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Editor’s N
ote

ฉบับนี้ Asian Trucker ตระเวนไปหลายที่ ตั้งแต่
ขึ้นไปแม่สอด สนทนากับสองผู้ประกอบการหนุ่ม
สาวซึ่งมีที่ตั้งอยู่ที่แม่สอด ติดตามสแกนเนีย สยาม 
ที่ดำาเนินกิจกรรมทางการตลาดด้วยการนำาเจ้า
โมเดลล่าสุด Y2023 ตระเวนไปภาคตะวันออกและ
ภาคอิสาน โดยมีเป้าหมายไปพบลูกค้าให้ครับทั่วทั้ง
ประเทศ

ปีนี้กิจกรรมทางการตลาดหลายอย่างกลับมาเดิน
หน้ากันอย่างคึกคัก แทบจะทุกแวดวง ในกลุ่มธุรกิจ
รถเพื่อการพาณิชย์เองก็เช่นเดียวกัน

2023 ผ่านมาครึ่งทางแล้ว แน่นอนว่าแนวโน้มใน
ธุรกิจขนส่งยังคงพอจะเดินหน้าไปได้ หวังว่าผ่าน
การเลือกตั้งมาแล้ว การจัดตั้งรัฐบาลจะเกิดขึ้นได้
อย่างราบรื่นและสามารถจัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้โดยเร็ว 
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ด่านศุลกากรแม่สอด เปิดเผยถึงมูลค่าการค้าขายกับประเทศเมียนมา

ผ่านด่านพรหมแดนแม่สอด ในปีงบประมาณ 2565 ที่ผ่านมาว่า มี

มูลค่าการนำาเข้า 28,090.86 ล้านบาท และส่งออก 106,765.18 ล้าน

บาท รวม 134,856.04 ล้านบาท นับเป็นมูลค่าสูงที่สุดตั้งแต่เปิดด่านมา 

คาดว่าในปีงบประมาณ 2566 มูลค่าการค้าขายจะเพิ่มขึ้นอีก ปัจจุบัน

หลังจากสถานการณ์โควิดเริ่มคลี่คลาย การค้าขายกลับมาเติบโต 

 ตัวเลขการส่งออกของไทยไปประเทศเพื่อนบ้าน ตามปีงบประมาณ 

2565  (ต.ค.2563-ก.ย.2565) ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นทะลุ 130,000 ล้านบาท 

โดยผ่านด่านศุลกากรแม่สอด-เมียวดี และตามท่าเรือ-ท่าข้ามขนส่ง

สินค้า เป็นอันดับหนึ่ง และตัวเลขการส่งออกข้างต้น นับเป็นตัวเลขสูง

ที่สุด นับแต่มีการเปิดด่านพรมแดนแม่สอด-เมียวดี  

สินค้าส่งออกไปเมียนมา ผ่านด่านแม่สอด-เมียวดี อันดับ 1 คือ เม็ด

พลาสติก อันดับ 2 คือ โทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์โทรศัพท์ และ

อันดับ 3 นำา้มันเชื้อเพลิง (โดยเฉพาะนำา้มันดีเซล) เพราะเมียนมามีความ

ต้องการสินค้า อันดับ ที่ 1- 3 อย่างมาก โดยมูลค่าสินค้าชายแดน

ดังกล่าว ผ่านทางสะพานมิตรภาพไทย-เมียนมา แห่งที่ 2 มีสัดส่วน

จำานวน 52% และอีก 48% ผ่านตามท่าเรือ-ท่าข้ามขนส่งสินค้าตามลำา

นำา้เมย     

ด้วยเหตุนี้สถานการณ์ของผู้รับจ้างขนส่งสินค้าผ่านแดนแม่สอดย่อม

ที่จะต้องได้ประโยชน์จากการเติบโตนี้อย่างแน่นอน  Asian Trucker เดิน

ทางไปแม่สอดมีโอกาสสนทนากับสองผู้ประกอบการรุ่นใหม่ที่มีฐาน

การดำาเนินการอยู่ที่แม่สอด บ.ตงตง และ หจก.อ้อมพัชรา 
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ผู้ประกอบการที่ดี เมื่อ

เห็นโอกาส ย่อมต้องคว้า

โอกาสนั้น ที่ส�าคัญท�าให้

โอกาสที่เปิดกว้างนั้นเกิด

ผลลัพธ์ที่ดีกับตนเอง 

ส�าหรับคุณแมคการรับมือ

กับโอกาสที่มองเห็นคือ

สร้างธุรกิจขนส่งของตัว

เองขึ้นและทุ่มเทท�าให้เติบโต

เดินหน้าไปสู่ความยั่งยืน
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ตงตง ทรานสปอร์ต & ชิปปิ้งเซอร์วิส

ไต่ความสูงขึ้นมาจากตาก ถนนช่วงระหว่างตาก
ถึงแม่สอด เป็นทางขึ้นลงเขา ไม่ว่าสินค้าจะ
เข้าหรือออกมาที่แม่สอดจะต้องผ่านเส้นทางนี้ 
แน่นอนสำาหรับผู้ประกอบการขนส่ง เส้นทางใน
ช่วงนี้ทำาให้ต้นทุนในการขนส่งเพิ่มขึ้นอย่างยากที่
จะหลีกเลี่ยง

Asian Trucker มีโอกาสดีได้นั่งสนทนากับ
ผู้ประกอบการขนส่งรุ่นใหม่ของแม่สอด บริษัท
ตงตง ทรานสปอร์ต & ชิปปิ้ง คุณธีรวัต 

นาจาย หรือที่เพื่อนๆ ในแวดวงขนส่งแม่สอด
เรียกขานกันว่าคุณแมค

คุณแมคขยับขยายจากบ้านเดิมที่อำาเภอพบพระ 
ที่ซึ่งเป็นฐานธุรกิจของครอบครัว มาลุยธุรกิจ
ของตัวเองที่แม่สอด ด้วยเหตุผลสำาคัญคือตลาด
ที่ใหญ่กว่า โอกาสทางธุรกิจที่มีมากกว่า

เพียงชั่วเวลาแค่สิบปี จากการเริ่มต้นด้วยรถ
หนึ่งคัน ที่ออกมาเพื่อสนับสนุนกิจการร้านค้า
วัสดุก่อสร้างของตนเอง เมื่อถึงช่วงเวลาที่รถ
ว่างจากการใช้งานในร้าน มองหางานขนส่ง
ทั่วไปให้รถได้วิ่ง ปรากฏว่าเมื่อทำาไปได้ไม่นาน
เริ่มมีงานติดต่อเข้ามาใช้งานรถเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ 
ทำาให้คุณแมคมองเห็นโอกาสในการเข้าไปลุยใน
สายงานรับจ้างขนส่งสินค้า

ผู้ประกอบการที่ดี เมื่อเห็นโอกาส ย่อมต้องคว้า
โอกาสนั้น ที่สำาคัญทำาให้โอกาสที่เปิดกว้างนั้น
เกิดผลลัพธ์ที่ดีกับตนเอง สำาหรับคุณแมคการ
รับมือกับโอกาสที่มองเห็นคือสร้างธุรกิจขนส่ง
ของตัวเองขึ้นและทุ่มเททำาให้เติบโตเดินหน้าไปสู่
ความยั่งยืน

อ.แม่สอด จ.ตาก นับเป็นจุดผ่านแดน
ที่ส�าคัญระหว่างไทยและพม่า มูลค่า
การส่งออกสินค้าของไทยออกทาง
ด่านชายแดนด้านนี้มีมูลค่าสูง เติบโตมา
อย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันมีสองสะพาน
ที่เชื่อมการขนส่งสินค้า รวมกับท่า
ขนถ่ายสินค้าอีก หากสถานการณ์ทาง
ฝั่งพม่าสงบเงียบ ปริมาณสินค้าออก
ในแต่ละวันนั้นมีจ�านวนไม่น้อย
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บางคนมองว่าสิบปีจากรถหนึ่งคันสู่รถสามสิบ
กว่าคันรวดเร็วมาก แต่ในความเป็นจริงไม่มีอะไร
ง่าย คุณแมคบอกว่าความสำาเร็จย่อมต้องแลก
มาด้วยการทำางานหนัก ทุ่มเทอย่างเต็มกำาลัง
ความสามารถ เรียกได้ว่าในช่วงเริ่มต้นนั้นทั้ง
เครียด ทั้งสนุก และมีความสุขเมื่อสิ่งที่ลงแรง
ลงใจไปให้ผลตอบรับที่ดีกลับมา

คุณแมคเล่าให้ฟังว่าช่วงแรกเริ่มนั้น ตงตง ทำา
ขนส่งอย่างเดียว โดยร่วมงานกับบริษัทชิปปิ้ง
ทั่วไปที่ทำาธุรกิจด้านชิบปิ้ง ทว่าในการทำางานนั้น
มีอุปสรรคหลายอย่างในช่วงการข้ามแดนของ
สินค้า ทำาให้เกิดผลกระทบต่อการบริหารจัดการ
เรื่องรถ การขนส่งสินค้าของลูกค้า เมื่อมองเห็น
ปัญหาสำาหรับคุณแมคคือต้องแก้ปัญหานั้น ที่
สำาคัญการแก้นั้นต้องสามารถจัดการกับปัญหาให้
หมดไปรวมทั้งทำาให้การทำางานเกิดประสิทธิภาพ
มากกว่าเดิม หลังจากทำาการบ้านวางแผน ใน
ที่สุดตงตงจึงลงมือทำางานทางด้านชิปปิ้งเอง 
โดยเปิดแผนกชิปปิ้งขึ้นมาด้วย เนื่องจากทาง
ครอบครัวฝั่งภรรยาทำางานทางด้านนี้อยู่ด้วย 
ทำาให้เมื่อลูกค้ามาหาตงตงจะพบกับบริการที่ครบ
วงจรหรือ One Stop Service นั่นเอง ปัจจุบัน

ตงตงยังมีให้บริการในส่วนของคลังสินค้าให้กับ
ลูกค้าที่แม่สอดด้วย

หมวดสินค้าที่ตงตงให้บริการนั้นเป็นสินค้าอุปโภค
บริโภค คุณแมคเล่าให้ฟังว่าในช่วงยุคแรกที่
ทำาให้ตงตงเติบโตได้อย่างมั่นคงมาจากการได้ทำา
สัญญาขนส่งสินค้าให้กับแลตตาซอย โดยขนส่ง
จากโรงงานที่ส่วนกลางข้ามแดนแม่สอดไปยัง
พม่า การมีสัญญาขนส่งสินค้าทำาให้สามารถ
บริหารจัดการเรื่องทุนในการทำางานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ

การขนส่งสินค้าข้ามแดนไปยังฝั่งพม่าที่แม่สอด
นั้น ไม่ใช่เรื่องง่ายๆ เพราะมีรายละเอียดเล็ก
น้อยมากมายที่คนนอกไม่อาจรู้ได้ ถือเป็นรูป
แบบเฉพาะของพื้นที่ ด้วยเหตุนี้ผู้ประกอบการ
ส่วนใหญ่ในแม่สอดจึงเป็นเจ้าของพื้นที่เกือบ
ทั้งหมด

เหตุผลสำาคัญอีกประการที่ทำาให้ตงตงเติบโตได้
อย่างต่อเนื่องคือ รูปแบบการทำางาน คุณแมค
เล่าว่าตงตงเน้นประสิทธิภาพและคุณภาพในการ
ทำางานเป็นเรื่องสำาคัญ ลูกค้าจะต้องได้รับการ
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บริการที่ดี สินค้าได้รับการดูแลอย่างดี รักษา
มาตรฐานเรื่องการควบคุมเวลาในการขนส่ง 
ลงทุนในเครื่องมือการทำางานคือรถ คนขับมี
มาตรฐาน รถทุกคันของตงตงมีประกันชั้นหนึ่ง
ที่สำาคัญมีประกันสินค้าทุกคันในการขนส่ง ทำาให้
ลูกค้าสามารถไว้วางใจได้

รถของตงตง
คันแรกคือวอลโว่ ทรัคส์ เป็นรถสิบล้อซื้อมา
เพื่อวิ่งงานขนส่งสินค้าของตัวเอง โดยในช่วง
แรกเริ่มคุณแมคขับเอง ต่อมาพอได้คนขับรถจึง
เริ่มต้นรับงานนอกเข้ามา เมื่อกิจการไปได้ด้วย
ดี การเพิ่มรถคันต่อมายังคงเป็นสิบล้อพ่วงแม่
ลูกจากค่ายวอลโว่ ทรัคส์เช่นเดิม เมื่อถามถึง
เหตุผล คำาตอบคือรถดี มีประสิทธิภาพ คุ้มค่า
กับการลงทุน ที่สำาคัญเรื่องความปลอดภัยมีสูง 
เพราะสำาหรับการขนส่งเส้นแม่สอดช่วงหนึ่งเส้น
ทางเป็นทางขึ้นลงภูเขา

ตลอดระยะทางของการเดินหน้าทางธุรกิจ รถ
ถูกเติมเพิ่มตามปริมาณงานที่มีเข้ามา หลังจาก
วอลโว่ ทรัคส์ ฟลีทของตงตง เพิ่ม ยูดี ทรัคส์
เข้ามาร่วมในฟลีท ปัจจุบันรถสามสิบกว่าคันเป็น
วอลโว่ ทรัคส์ ทั้งสิบล้อและหัวลากรวมกันยี่สิบ
กว่าคัน บวกกับยูดี ทรัคส์อีกสิบสองคัน

สำาหรับยูดี ทรัคส์นั้นในช่วงหลังเติมผสม
เข้ามาในฟลทีอย่างต่อเน่ือง คณุแมคกล่าว
ว่า นำ้าหนักรถยูดี ทรัคส์เบากว่าวอลโว่ ทำาให้
สามารถเพิ่มนำ้าหนักบรรทุกได้ รถทั้งสองแบรนด์
เข้าศูนย์บริการเดียวกัน ทำาให้สะดวกในการ
บริหารจัดการ

ที่สำาคัญคุณแมคกล่าวว่างานบริการของยูดี 
ทรัคส์ที่ศูนย์ตากดีมาก ไม่เพียงแต่งานดูแลเรื่อง
รถเท่านั้น ตงตงสามารถปรึกษาในเรื่องราย
ละเอียดปลีกย่อยต่างๆ ในเรื่องการใช้งาน ราคา
ค่าบำารุงรักษา เจรจาพูดคุยกันได้ รถของตงตง
ส่งมอบเรื่องการดูแลบำารุงรักษาให้กับทางศูนย์
บริการ ตงตงจะได้เอาเวลาไปโฟกัสเรื่องธุรกิจ
ได้เต็มที่ โดยซื้อสัญญาบริการกับทางยูดี ทรัคส์ 
ซึ่งที่ผ่านมาพิสูจน์แล้วว่าคุ้มค่าในเรื่องการ
บริหารจัดการต้นทุนและรถ

คุณแมคกล่าวว่า สำาหรับตงตง การลงทุนกับ
ยูดี ทรัคส์คุ้มค่ามาก แน่นอนว่าศักยภาพของ
รถระหว่างยูดี ทรัคส์ กับวอลโว่ ทรัคส์ต่าง

กัน ราคาต่างกัน การใช้งานของรถสองแบรนด์
ก็ต่างไปตามประเภทของสินค้าที่ขนส่ง เพราะ
เทคโนโลยีหลายอย่างมีในวอลโว่ ทรัคส์แต่ไม่มี
ในยูดี ทรัคส์

ตอนนี้วอลโว่ ทรัคส์คันแรกของตงตงวิ่งทำางาน
ผ่านหนึ่งล้านสองแสนกิโลเมตรไปแล้ว แต่
คุณภาพทุกอย่างยังดีไม่ต่างจากวอลโว่ ทรัคส์
คันใหม่ 

รถทุกคันของตงตง ประสานงานกับทีมบริการ
ของยูดี ทรัคส์และวอลโว่ ทรัคส์ นัดคิวเข้า
รับบริการ ซึ่งทำาให้สามารถจัดตารางรถให้
สอดคล้องกับกิจกรรมของรถ ทำาให้ยังคงรักษา
ประสิทธิภาพการทำางานของรถในฟลีทได้อย่างดี

เพื่อให้ฟลีทรถมีประสิทธิภาพสูงสุด คุณแมค
กล่าวว่ารถทั้งหมดดูแลบริหารจัดการโดยคุณ
แมคเอง ติดตามตำาแหน่งรถทุกวัน สื่อสารกับ
คนขับตลอด ที่สำาคัญต้องคอยเฝ้าดูสถานการณ์
ทางฝั่งพม่าด้วย เมื่อเกิดปัญหาต้องรีบเข้าไป
แก้ไข ที่สำาคัญคือต้องบริหารจัดการป้องกันไม่ให้
เกิดปัญหาขึ้น

คนขับทุกคนของตงตง ต้องสื่อสารพูดคุยกับ
ลูกค้าอย่างมีมารยาท การขนส่งต้องดูแลสินค้า
อย่างดี หมั่นตรวจสอบรถอยู่ตลอดเวลา มีอะไร
ต้องรีบแจ้งให้บริษัทรู้เพื่อแก้ไข เรื่องยาเสพติด
เป็นสิ่งต้องห้าม คุณแมคกล่าวว่าคนขับเมื่อมา
ทำางานที่ตงตงแล้ว อยากให้อยู่กับตงตงนานๆ 
เติบโตไปด้วยกัน การดูแลคนขับจึงมีการพูดคุย
กันสมำ่าเสมอ คนขับรถมีปัญหาอะไรสามารถ
ปรึกษากับคุณแมคได้ ถ้าบริษัทสามารถช่วย
เหลือได้ก็จะช่วย คนขับต้องดูแลรถที่ตนเองขับ
อย่างดีตั้งแต่การตรวจเช็คทั่วไปจนถึงเรื่องความ
สะอาด เพราะรถเป็นสิ่งที่สร้างรายได้ให้ทั้งคน
ขับและบริษัท

วันนี้ตงตง ทรานสปอร์ต & ชิปปิ้ง สำาหรับคุณ
แมคมาไกลเกินกว่าที่ตั้งเป้าไว้มากแล้ว ตอนนี้
คือการรักษามาตรฐานคุณภาพที่ทำาไว้ดีแล้วให้คง
อยู่พร้อมๆ กับการพัฒนาให้ดีขึ้นอีก มุ่งเน้นการ
ทำาธุรกิจให้เดินหน้าไปสู่ความยั่งยืน

งานบริการของยูดี 

ทรัคส์ที่ศูนย์ตากดี

มาก ไม่เพียงแต่งานดูแล

เรื่องรถเท่านั้น ตงตง 

สามารถปรึกษาในเรื่อง

รายละเอียดปลีกย่อย

ต่างๆ ในเรื่องการใช้

งาน ราคาค่าบำารุง

รักษาต่างๆ เจรจาพูด

คุยกันได้ รถของตงตง

ส่งมอบเรื่องการดูแล

บำารุงรักษาให้กับทาง

ศูนย์บริการ ตงตงจะ

ได้เอาเวลาไปโฟกัสเรื่อง

ธุรกิจได้เต็มที่ โดยซื้อ

สัญญาบริการกับทาง

ยูดี ทรัคส์ ซึ่งที่ผ่านมา

พิสูจน์แล้วว่าคุ้มค่าใน

เรื่องการบริหารจัดการ

ต้นทุนและรถ



Asian Trucker 16

AOMPATCHARA
LIMITED
PARTNERSHIP

2



17 Asian Trucker

AOMPATCHARA

UD Trucks นั้นคุณอ้อมกล่าวว่า อ้อมพัชราให้ความสำาคัญ

กับเรื่องของเวลาในการขนส่ง ความรับผิดชอบต่อสินค้า

ของลูกค้า ด้วยเหตุนี้รถที่ใช้ในการขนส่งจึงมีความสำาคัญ 

นอกจากคุณภาพของตัวรถแล้ว งานบริการดูแลหลังการขาย

ของ UD Trucks เป็นเหตุผลสำาคัญที่ทำาให้ทางอ้อมพัชราเลือก

ใช้ UD Trucks
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ธุรกิจของหจก.อ้อมพัชรา ปีนี้แปดปีเต็มแล้ว คุณอ้อมกล่าว
พร้อมรอยยิ้มว่าธุรกิจก่อตั้งและเติบโตมาในยุคของรัฐบาลลุง 
เช่นเดียวกับอีกหลายบริษัทขนส่งการเริ่มต้นนั้นเรียบง่าย มี
ใครสักคนหยิบยื่นโอกาสมาให้ จากการมองเห็นความรับผิด
ชอบในการทำางาน รถหนึ่งคันจึงถูกลงทุนซื้อหามารับงาน

คุณอ้อมเล่าให้ฟังว่ารถคันแรกนั้นแฟนมีหน้าที่เป็นคนขับ 
หลังจากลงทุนรถคันแรก ธุรกิจเริ่มมีทิศทางที่ดี จนเมื่อทั้งคู่
แต่งงานหลังจากผ่านไปหกเดือนที่ซื้อรถคันแรกมา จึงลงทุน
รถเพิ่มอีกหนึ่งคันและตั้งใจเดินหน้ากับธุรกิจรับจ้างขนส่ง
อย่างเต็มตัว แน่นอนหลังจากนั้นอ้อม พัชราเติบโตมาโดย
ตลอดจนถึงปัจจุบัน

ปัจจุบันหจก.อ้อม พัชรามีรถในฟลีททั้งหมดยี่สิบคันมีทั้ง
แบรนด์ญี่ปุ่นอย่าง UD Trucks (Quester Escot) และ 
Volvo Trucks เป็นรถหลักในฟลีท

เกือบร้อยเปอร์เซ็นต์เป็นรถหัวลากบวกหางพื้นเรียบ 
คุณอ้อมกล่าวว่าสินค้าที่รับขน รถและหางแบบนี้ตอบโจทย์
อ้อม พัชราที่สุด สินค้าที่ขนส่งนั้นเป็นสินค้าเกษตร พืชไร่ 
และสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไป สินค้าพืชไร่นั้นต้นทางอยู่ที่
แม่สอดวิ่งไปยังปลายทางภาคกลางเป็นหลัก ส่วนสินค้า
อุปโภคบริโภคนั้นรับมาจากต้นทางแถบภาคกลาง กทม. 
เพื่อส่งออกข้ามแดนไปยังพม่า (40% เป็นสินค้าที่ออกจาก
แม่สอด 60% เป็นสินค้าที่มาจากส่วนกลาง)

คุณอ้อมมีหลักในการบริหารจัดการธุรกิจของตัวเองอย่าง
เรียบง่าย ทุ่มเทให้กับการทำางาน 100% “อดทน จริงใจ 
และเข้าใจ” คุณอ้อมกล่าว 

“สำาหรับคนขับรถแต่ละคนไม่เหมือนกัน คนขับมีความหลาก
หลาย ต้องทำาความเข้าใจเขา มีอะไรคุยกัน สำาหรับลูกค้าเรา
ต้องมีความอดทน ทำาตามสิ่งที่ลูกค้าต้องการหรือคาดหวังให้
ได้มากที่สุด จริงใจกับลูกค้า ซื่อสัตย์ต่อกัน มีปัญหาอะไรเกิด
ขึ้นต้องบอกความจริงกับลูกค้า เพื่อช่วยกันแก้ปัญหาที่เกิด
ขึ้น” คุณอ้อมกล่าว

การดูแลทีมคนขับรถนั้นหน้าที่หลักอยู่ที่สามี โดยสามีคุณ
อ้อมทำาหน้าที่ขับรถเองด้วย การบริหารจัดการคิวรถ ติดต่อ
ประสานงานลูกค้าเป็นหน้าที่คุณอ้อม ช่วยกันขับเคลื่อนกิจ
การของหจก.อ้อม พัชรา

สินค้าของลูกค้าต้องได้รับการดูแลอย่างดีที่สุดตั้งแต่ต้นทาง

“การที่เราเติบโตมาได้จนถึง
ทุกวันนี้ การมีวินัย สำาคัญ
มากสำาหรับอ้อม” คุณอ้อม
หรือพัชราพรรณ ล่าร้อง 
เจ้าของหจก.อ้อมพัชรา กล่าว
กับ Asian Trucker ความมีวินัย
ที่คุณอ้อมกล่าวถึงนี้คือ ในการ
ทำางานต้องมีความตรงต่อเวลา 
การทำางานต้องมีความละเอียด 
เมื่อรับปากกับลูกค้าแล้วต้อง
ทำาให้ได้ บางครั้งในการทำางาน
ไม่ใช่ทุกเที่ยวจะได้กำาไรแต่ก็ต้อง
ทำาเพื่อรักษาลูกค้าไว้ภายใต้
มาตรฐานของหจก.อ้อมพัชรา 
สิ่งต่างๆ เหล่านี้เป็นสิ่งที่บ.อ้อม
พัชราจะรักษาไว้เป็นวินัยในการ
ที่งาน ที่คุณอ้อมและคุณอั๋น
สองสามีภรรยาลงมือทำาด้วย
ตนเองอย่างแข็งขันเป็นตัวอย่าง
ให้กับลูกน้องในทีมได้เห็น
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ผู้หญิงบริหารงานบริษัทรับจ้างขนส่งสินค้า ที่พนักงานส่วนใหญ่เป็นผู้ชาย ในทุก

วันนี้ไม่ใช่เรื่องใหม่ มีหลายบริษัทในประเทศไทยที่ธุรกิจขนส่งขับเคลื่อนโดยผู้หญิง 

คุณพัชราพรรณ ล่าร้อง เป็นอีกหนึ่งคนที่พิสูจน์ให้เห็นว่าเมื่อลงมือทำางานอย่าง

จริงจัง ใส่ใจ ทุ่มเทหัวใจลงไปในงาน ไม่ว่าจะเป็นงานอะไรความสำาเร็จมีโอกาสเกิดขึ้นได้ 

ไม่ว่าจะลงมือทำาโดยผู้หญิงหรือผู้ชาย
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จนถึงปลายทาง เมื่อโหลดสินค้าขึ้นรถเสร็จ 
คลุมผ้าใบเรียบร้อย คนขับรถต้องถ่ายภาพทุก
มุมส่งให้กับคุณอ้อมตรวจดูก่อนออกเดินทาง 
หากดูแล้วยังไม่เรียบร้อยรถจะออกเดินทางไม่ได้
จนกว่าจะจัดการให้ได้ตามที่กำาหนด การตรวจ
สอบเช่นนี้เป็นมาตรฐานที่คนขับทุกคนในทีมของ 
หจก.อ้อม พัชราต้องทำา

เริ่มธุรกิจมาได้ระยะหนึ่ง ในแวดวงผู้ประกอบ
การขนส่งของแม่สอด หจก.อ้อมพัชรา มีสาย
สัมพันธ์ที่ดีกับบ.ตงตง ทรานสปอร์ต นอกจาก
ในฐานะมิตรสหายในแวดวงธุรกิจเดียวกันแล้ว 
ยังช่วยเหลือสนับสนุนกันในเรื่องงานเรื่องรถ
ขนส่งระหว่างกัน ข้อดีของพันธมิตรทางธุรกิจ
เฉกเช่นนี้ทำาให้ทั้งสองบริษัทเมื่อรวมกันแล้วมีรถ
ในฟลีทสูงถึง 50 คัน สามารถเพิ่มศักยภาพโดย
ไม่ต้องลงทุนเพิ่ม เพราะงานบางงานนั้นเข้ามา
เพียงระยะสั้นๆ เท่านั้น ไม่มีความจำาเป็นต้อง
เพิ่มความเสี่ยงให้กับธุรกิจ เพราะปัจจุบันความ
ไม่แน่นอนมีสูง

สำาหรับรถหัวลาก UD Trucks คุณอ้อมกล่าว
ว่าหจก.อ้อมพัชราให้ความสำาคัญกับเรื่องของ
เวลาในการขนส่ง ความรับผิดชอบต่อสินค้าของ
ลูกค้า ด้วยเหตุนี้รถที่ใช้ในการขนส่งจึงมีความ
สำาคัญ นอกจากคุณภาพของตัวรถแล้ว งาน
บริการดูแลหลังการขายของ UD Trucks เป็น
เหตุผลสำาคัญที่ทำาให้ทางอ้อม พัชราเลือกใช้ UD 
Trucks

นอกเหนือจากการดูแลปกติทั่วไปแล้ว Mo-
bile service 24 ชั่วโมงของศูนย์บริการ UD 
Trucks เป็นสิ่งที่ทางหจก.อ้อม พัชรา ถูกใจ
ที่สุด เพราะม่ันใจได้ว่าหากเกิดอะไรข้ึนในระหว่าง
เส้นทางการขนส่งสินค้าของลูกค้า รถของหจก.
อ้อม พัชราจะได้รับความช่วยเหลือจากทีม
งานของ UD Trucks อย่างแน่นอน ซึ่งการ
ใช้หัวลากและหางพื้นเรียบของหจก.อ้อมพัชรา

ยังมีอีกเหตุผลหนึ่งนั่นคือเมื่อรถเสียหรือมีปัญหา 
การถ่ายโอนสินค้าให้รถอีกคันทำางานต่อสามารถ
ทำาได้โดยไม่ยุ่งยาก

ที่ผ่านมาหจก.อ้อมพัชราสามารถรักษาขีดความ
สามารถในการทำางานได้เป็นอย่างดี ในห้วงเวลา
ปัจจุบันที่เป็นผลกระทบคือการปรับตัวของราคา
พลังงาน ซึ่งเป็นทุนสำาคัญในการดำาเนินการเรื่อง
ขนส่ง แน่นอนว่าทุกบริษัทได้รับผลกระทบจาก
เรื่องนี้ไม่แตกต่างกัน สำาหรับผู้ประกอบการที่มี
ฐานอยู่ที่แม่สอดและมีงานรับส่งสินค้าข้ามแดน
อีกเรื่องที่ไม่สามารถควบคุมได้คือสถานการณ์
ฝั่งพม่า เพราะไม่สามารถบอกได้ว่าวันไหนจะมี
ปัญหา หากมีเหตุการณ์ไม่สงบเกิดขึ้น ด่านจะ
ปิดการขนส่งสินค้าจะไม่สามารถทำาได้ไม่ว่าทาง
สะพานหรือทางท่าเรือ

“มาตรฐานงานบริการในการขนส่งสินค้า ที่
ลูกค้าทุกรายของหจก.อ้อมพัชราจะได้รับคือ 
สินค้าได้รับการดูแลอย่างดีตั้งแต่ขนขึ้นรถ ตรวจ
สอบทุกอย่างให้เรียบร้อยก่อนออกเดินทาง ทำา
ทุกอย่างให้ถูกต้องตามกฏของบริษัทลูกค้าและ
กฏหมาย กระบวนการขนส่งเดินทางมีความ
ตรงต่อเวลา ดูแลทุกอย่างดีตั้งแต่ต้นทางจน
ปลายทาง” คุณอ้อมตอบเมื่อเราถามคำาถามที่ว่า 
มาตรฐานที่ลูกค้าได้รับจากหจก.อ้อมพัชราเป็น
เรื่องของอะไรบ้าง

ผู้หญิงบริหารงานบริษัทรับจ้างขนส่งสินค้า ที่
พนักงานส่วนใหญ่เป็นผู้ชาย ในทุกวันนี้ไม่ใช่เรื่อง
ใหม่ มีหลายบริษัทในประเทศไทยที่ธุรกิจขนส่ง
ขับเคลื่อนโดยผู้หญิง คุณพัชราพรรณ ล่าร้อง 
เป็นอีกหนึ่งคนที่พิสูจน์ให้เห็นว่าเมื่อลงมือทำางาน
อย่างจริงจัง ใส่ใจ ทุ่มเทหัวใจลงไปในงาน ไม่
ว่าจะเป็นงานอะไรความสำาเร็จมีโอกาสเกิดขึ้นได้ 
ไม่ว่าจะลงมือทำาโดยผู้หญิงหรือผู้ชาย

นอกเหนือจากการดูแลปกติทั่วไปแล้ว Mobile 
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คุณสมหวัง กันยาปรดีากุล

WEI BO
เหว่ย ป๋อ

“เลยจุดที่ตั้งไว้มาเยอะมาก ตอน

เริ่มต้นคิดว่ามีรถสักห้าสิบคันก็น่า

จะพอแล้ว ห้าสิบคันนี่ก็ถือว่าโต

แล้ว ลูกค้าของเหว่ย ป๋อเป็นการ

บอกปากต่อปากกันไป ท�าให้เหว่ย 

ป๋อเติบโตมาอย่างต่อเนื่องโดย

ไม่รู้ตัว ก้มหน้าท�างาน รักษา

คุณภาพในการท�างาน มารู้ตัว

อีกทีมีรถเป็นร้อยคันแล้ว ทุกวัน

นี้ลูกค้ายังบ่นว่าเราไม่มีรถให้”

อินเตอร์เนชั่นแนล ทรานสปอร์ต จ�ากัด

INTERNATIONAL TRANSPORT COMPANY LIMITED
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เหว่ย ป๋อ / คุณสมหวัง กันยาปรีดากุล

ฟ้ายังมืดมิดอยู่ในขณะที่รถตู้วิ่งออกจากกรุงเทพมหานคร
โดยมีปลายทางที่จังหวัดจันทบุรี เม่ือท้องฟ้าสว่างสาย
ฝนต้อนรับเราเมื่อล่วงเข้าสู่เขตพื้นที่จังหวัดจันทบุรี เรา
คิดในใจ ช่างสมกับเป็นเมืองผลไม้ ชุ่มฉำ่ารับการมาเยือน
ของเรา
 แม้ว ่าเป้าหมายหน่ึงของเราคือการแวะมา
สังเกตุการณ์งาน Road Show ของสแกนเนีย ที่นำาเอา
รถสแกนเนียโมเดล Y2023 เดินทางออกไปพบกับลูกค้า
ถึงที่ โดยเริ่มต้นที่ภาคตะวันออกเป็นที่แรก แต่นัดหมาย
สำาคัญของเราเช้าวันน้ีคือคุณสมหวัง กันยาปรีดากุล ผู้
บริหารของเหว่ย ป๋อ ที่สละเวลาช่วงเช้ามานั่งสนทนากับ
เราที่สำานักงานบริษัทไทยแสง จันทบุรี
 ปริมาณส่งออกทุเรียนไทยไปจีนปีที่ผ่านมามี
มูลค่าสูงนับแสนล้านบาท ซึ่งนับเป็นตัวเลขที่ไม่ธรรมดา
อย่างยิ่ง แน่นอนว่าเป็นตัวเลขที่เติบโตมาอย่างต่อเน่ือง
ทุกปี
 คณุสมหวงัยำา้กับเราในการสนทนากันว่า สำาหรบั
ภาครัฐในหน่วยงานที่เก่ียวข้องกับเรื่องน้ีต้องติดตามและ
ดูแลอย่างใกล้ชิด ผลไม้ไทยส่งออกไปจีน เป็นตลาดที่ใหญ่
มาก มีผลกระทบกับผู้คนหลากหลาย ตั้งแต่เกษตรกร ผู้
ค้า ไปจนถึงผู้ประกอบการขนส่ง
 แน่นอนว่า Asian Trucker เป็นส่วนหนึ่งของ
แวดวงขนส่ง วันนี้เรื่องหลักๆ ที่เราพูดคุยกับคุณสมหวัง 
ย่อมเกี่ยวข้องกับการขนส่งผลไม้ไทยไปจีน 

 “ที่ผ่านมาแวดวงส่งออกผลไม้ไทยไปจีนโตถึง
ราว 300 เปอร์เซ็นต์” คุณสมหวังกล่าว สามปีที่ผ่านมา
มีผู้เล่นเข้ามาสู่ตลาดนี้เพิ่มขึ้น ทั้งในส่วนของการผลิตคือ
ชาวสวน มีคนลงทุนทำาสวนทุเรียนเพิ่มมากขึ้น มีล้งเพิ่ม
มากขึ้น และมีผู้ประกอบการขนส่งเพิ่มมากขึ้น ทุกอย่าง
เพิ่มขึ้นตามตลาดปลายทาง (จีน) ที่ขยายตัว ในภาคการ
ขนส่งทางเรือมกีารเตรียมตูรั้บกับการเตบิโตน้ีด้วยเช่นกัน” 
คุณสมหวังกล่าว
 ย้อนกลับไปเมื่อเกือบสิบปีที่แล้วบทบาทของ
ไทยแสงคือ “ล้ง” ที่ทำาหน้าที่จัดหาผลไม้และบรรจุหีบห่อ
เพือ่การส่งออก การขนส่งเป็นหน้าทีข่องคนอืน่ ต่อมาเมือ่
ปริมาณผลไม้ส่งออกเติบโตขึ้น เร่ืองการขนส่งที่เป็นของ
คนอื่นมารับช่วงต่อ ไม่สามารถควบคุมได้มีปัญหาที่ต้อง
จัดการทั้งเรื่องรถ เรื่องเวลาในการขนส่ง ทางไทยแสงจึง
เริม่มคีวามคดิว่าไทยแสงทำาครบหมดแล้วขาดเพยีงแค่เรือ่ง
การขนส่ง จึงตัดสินใจที่จะทดลองทำาเรื่องขนส่ง
 ช่วงเริม่ต้นน้ันได้ลองซือ้รถมาสองคนั ซึง่เป็นรถ
สแกนเนียทั้งสองคัน เป็นผลมาจากการทำาข้อมูลในเร่ือง
เก่ียวกับรถที่จะนำามาใช้งานทั้งจากการพูดคุยกับบรรดา
นักขับ เจ้าของกิจการขนส่งที่รู้จักกัน ข้อมูลที่ได้มาน้ัน
แบรนด์จากยุโรปมีความเหมาะสมสำาหรับการขนส่งทาง
ไกล และเส้นทางขึ้นเขา โดยเฉาะกับเส้นทางขนส่งผลไม้ 
ช่วงหน่ึงต้องวิง่อยูใ่นประเทศลาว ซึง่ระยะทางราวสองร้อย
กิโลเมตรเป็นเส้นทางขึน้ลงเขาเกือบตลอดเส้นทาง เมือ่ได้
ข้อมลูและทำาการบ้านอย่างละเอยีดรถสองคนัแรกทีจั่ดการ
นำาเข้ามาทดลองวิ่งงานคือสแกนเนีย 

“สแกนเนียเขามีมาตรฐานสูง เป็นมืออาชีพ เวลามีปัญหาอะไร เรา

สะท้อนกลับไป ทุกแผนกเขารับฟังและพร้อมที่จะเข้ามาจัดการแก้ไขให้เรา 

ถือว่าสแกนเนียใส่ใจลูกค้าดีมาก”
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 ถัดจากน้ันมา ตลาดผลไม้ไทยส่งออกไปจีนโต
ขึ้นทุกปีต่อเน่ือง มีลูกค้าชาวจีนจำานวนมากติดต่อมาเพิ่ม
มากขึ้น ด้วยเพราะทางไทยแสงมีพาร์ทเนอร์เป็นชาวจีน
อยู่ที่ประเทศจีนด้วย ท้ายที่สุดเมื่อทิศทางการขนส่งมีแนว
โน้มเติบโต ทางไทยแสงจึงตดัสนิใจทีจ่ะเปิดบริษัทขนส่งขึน้ 
พาร์ทเนอร์จีนเมื่อทราบเร่ืองจึงตัดสินใจเข้าร่วมทุนด้วย 
ทำาให้เกิดเป็นบริษัทเหว่ย ป๋อขึ้น โดยทางไทยรับขนสินค้า
จากทางไทยขึน้ไปจนถึงชายแดนจีน เมือ่เป็นส่วนหน่ึงของ
ธุรกิจร่วมกันแล้ว หลงัจากส่งผลไม้แล้วตูเ้ปล่าจึงบรรจุผัก
จากจีนกลับมา จากเดิมที่พาร์ทเนอร์ต้องหาบริษัทขนส่ง 
ก็เปลี่ยนมาใช้บริษัทที่ตนเองเป็นหุ้นส่วนด้วย ทำาให้การ
ขนส่งสินค้าของเหว่ย ป๋อมีทั้งขาไปและกลับ
 การเปิดบริษัทขนส่งขึ้น ทำาให้ไทยแสงและ
พาร์ทเนอร์ชาวจีนสามารถอุดช่องว่างของธุรกิจที่ไม่
สมบรูณ์อยูล่งได้ ทำาให้กระบวนการในการดำาเนินกิจการค้า
ผักผลไม้ข้ามแดนไทยไปจีน จีนมาไทย ครบวงจรสมบูรณ์
แบบ
 ปัจจุบันเหว่ย ป๋อมีรถอยู่ในฟลีทถึง 170 คัน 
นับได้ว่าเป็นจำานวนทีไ่ม่น้อยเลยทเีดยีว สามร้อยห้าสบิหก
วนั รถในฟลทีจะวิง่ขนส่งทำางานหนักอยูป่ระมาณเก้าเดอืน
เพือ่ขนส่งผลไม้ไทยทัง้จากภาคตะวนัออกและภาคใต้ไปยงั
จีน รบัผักจากจนีกลบัมา ทัง้รถและคนขบัจะได้พกัราวสาม
เดือนช่วงที่หมดฤดูกาลผลไม้ 
 คุณสมหวังบอกว่าในความเป็นจริงการทำาธุรกิจ
รับจ้างขนส่งสินค้ามีรถถึงร้อยกว่าคัน ถ้ารับขนส่งสินค้า

เพียงแค่ประเภทเดียวคงเป็นเรื่องที่ยาก แต่เหว่ย ป๋ออาจ
จะแตกต่างไปบ้าง สามเดอืนทีห่ยดุหลงัจากทำางานหนักมา
ตลอด รถจะได้บำารงุรักษา ตรวจสอบสภาพทัว่ไป คนขบัได้
พัก กลับไปอยู่กลับครอบครัว ก่อนจะกลับมาทำางานหนัก
กันอีกครั้งเมื่อฤดูกาลผลไม้เริ่มต้นขึ้น
 เราถามคุณสมหวังเร่ืองแนวความคิดในการ
ลงทุนเรื่องรถที่ใช้ในการขนส่งว่า มีองค์ประกอบอะไรที่
สำาคัญบ้าง “ผมให้ความสำาคัญเรื่องความปลอดภัยในการ
ใช้่งาน เพราะชีวิตคนขับรถสำาคัญ มองเรื่องนี้เป็นอันดับ
ต้นๆ” คุณสมหวังกล่าว หลังจากนั้นพูดถึงรถสแกนเนียซึ่ง
มใีช้งานอยูใ่นฟลทีจำานวนมากว่า สแกนเนียผ่านมาตรฐาน
สำาคัญคือ เรื่องความปลอดภัยในการใช้งาน นอกจากนั้น
ยงัมอีตัราการสิน้เปลอืงนำา้มนัตำา่ ช่วยให้เหว่ย ป๋อสามารถ
จัดการต้นทุนเรื่องพลังงานได้เป็นอย่างดี
 “ลูกค้าเขาเห็นรถที่เราใช้งาน เขาก็มีความไว้
วางใจ สบายใจ” คณุสมหวงักล่าว “ยิง่เมือ่เราตัง้ใจทำางาน 
สินค้าเราดูแลอย่างดี คนขับเราดี รถเรามีประกันชั้นหนึ่ง 
สินค้าเรามีประกันทุกเที่ยว ทำาให้ลูกค้าไว้วางใจได้”
 “สแกนเนียล็อตแรกๆ ใช้งานมาร่วมสิบปีแล้ว 
เครื่องยนต์ยังดีอยู่ ยังประหยัดนำ้ามันเหมือนเดิม” คุณ
สมหวังเล่าให้ฟัง แม้ว่าบางคันจะเทรินออกไปแล้ว รถ
สแกนเนียในฟลีทมีทั้งรุ่น PGR, NGT คุณสมหวังอธิบาย
ให้ฟังเพิ่มเติมว่า จริงๆ เหว่ย ป๋อกำาหนดไว้คร่าวๆ ว่า
รถหน่ึงคันน่าจะใช้งานอยู่ประมาณหกแสนถึงแปดแสน
กิโลเมตรหรือในราวหกปีไม่เกินแปดปี หลังจากนั้นจะขาย

“บอกกับลูกน้องเสมอว่า 

ลูกค้าต้องมาเป็นอันดับหนึ่ง 

นี่คือหัวใจส�าคัญ”
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ออกหรือเทรินเป็นคันใหม่เข้ามา เหตุผลสำาคัญประการ
หน่ึงคือบริษัทจะได้รถที่มีคุณภาพดีใช้งานหมุนเวียนอยู่ใน
ฟลที อกีทัง้การขายรถตอนทีปี่ยงัน้อย ทกุอย่างยงัสมบรูณ์ 
ย่อมได้ราคาที่ดีกว่าไปขายตอนที่อายุการใช้งานเยอะแล้ว
 สำาหรับเหว่ย ป๋อไม่ว่าจะวิ่งสินค้าให้ไทยแสง 
หรือวิง่สนิค้าให้ลกูค้ารายใด จะดำาเนินการภายใต้มาตรฐาน
เดียวกัน คุณภาพเดียวกัน
 นอกจากให้ความสำาคัญเรื่องตัวรถแล้วตู้เย็นซึ่ง
เป็นอกีอปุกรณ์สำาคญัในการดำาเนินการขนส่งผลไม้ส่งออก 
เหว่ย ป๋อเลือกตามที่ลูกค้าต้องการ โดยเครื่องทำาความ
เย็นต้องทำาอุณหภูมิให้ได้ตามที่ลูกค้ากำาหนด (ปัจจุบันใช้
แบรนด์ญี่ปุน่) รวมทั้งคนขับรถต้องมีความรูพ้ื้นฐานในการ
ดูแลเรื่องอุณหภูมิตู้เย็นด้วย
 การดูแลคนขับน้ันมีผู ้ จัดการฟลีทเป็นผู ้ รับ
ผิดชอบบริหารจัดการทีมคนขับ ที่สำาคัญคนขับรถต้อง
ทำาตามที่กฏหมายระบุเมื่ออยู่บนท้องถนน การขนส่งมี
มาตรฐานตามที่กรมขนส่งกำาหนด บริษัทดูแลพนักงาน
ขับรถทุกคนเหมือนเป็นสมาชิกในครอบครัว การทำางาน
ของคนขับมีการใช้เทคโนโลยีเช่น GPS คอยติดตาม เส้น
ทางประจำาที่วิ่งบริษัทมีจุดจอดพักที่แน่นอนให้ หากขับรถ
เร็วหรือไม่พักตามจุด ก็จะมีการเรียกมาพูดคุยสอบถาม 
“การทำางานของทุกคนต้องมีความเป็นมืออาชีพ” คุณ
สมหวังกล่าว
 นอกไปจากน้ันคุณสมหวังยังอธิบายเพิ่มเติมว่า 
สำาหรับคนขับรถ “บริหารลูกน้อง เราใช้ใจในการทำางาน 
เราไม่มองเขาเป็นมนุษย์เงินเดือน เรามองเขาเป็นหุ้นส่วน
ทางธุรกิจ อยู่ด้วยกัน เราโตเขาก็โต เติบโตไปด้วยกัน”
 ความโดดเด่นของเหว่ยป๋อ ที่ลูกค้ารับรู้และ
ประทับใจ คือเรื่องของความตรงเวลา การให้ความสำาคัญ
กับการดแูลอณุหภูมติูส้นิค้าในการขนส่ง การจัดการสนิค้า
เป็นไปตามมาตรฐานที่ลูกค้ากำาหนดและต้องการ
 คุณสมหวังกล่าวว่า “บอกกับลูกน้องเสมอว่า 
ลูกค้าต้องมาเป็นอันดับหนึ่ง นี่คือหัวใจสำาคัญ” 
 สำาหรับการเป ็นคู ่ค ้ าระหว ่างเหว ่ย ป ๋อ
กับสแกนเนีย คุณสมหวังกล่าวว่า “สแกนเนียเขามี
มาตรฐานสูง เป็นมืออาชีพ เวลามีปัญหาอะไรเราสะท้อน

กลับไป ทุกแผนกเขารับฟังและพร้อมที่จะเข้ามาจัดการ
แก้ไขให้เรา ถือว่าสแกนเนียใส่ใจลูกค้าดีมาก”
 ทุกวันน้ีสำาหรับเหว่ย ป๋อ คุณสมหวังกล่าวว่า 
“เลยจุดที่ตั้งไว้มาเยอะมาก ตอนเริ่มต้นคิดว่ามีรถสักห้า
สิบคันก็น่าจะพอแล้ว ห้าสิบคันนี่ก็ถือว่าโตแล้ว ลูกค้าของ
เหว่ย ป๋อเป็นการบอกปากต่อปากกันไป ทำาให้เหว่ย ป๋อ
เติบโตมาอย่างต่อเน่ืองโดยไม่รู้ตัว ก้มหน้าทำางานรักษา
คณุภาพในการทำางานมารูต้วัอกีทมีรีถเป็นร้อยคนัแล้ว ทกุ
วันนี้ลูกค้ายังบ่นว่าเราไม่มีรถให้”
 ถึงกระน้ันคณุสมหวงัยงักล่าวว่า การขนส่งผลไม้
ข้ามแดนไม่ใช่งานง่าย การดูแลเรื่องอุณหภูมิตู้เย็นสำาคัญ
มาก หากผิดพลาดเสียหายกับสินค้าผู้ขนส่งต้องเป็นผู้รับ
ผิดชอบชดใช้
 ธุรกิจผลไม้ส ่งออกสำาคัญมากกับเศรษฐกิจ
ของประเทศไทย คุณสมหวังยำ้าในตอนท้ายว่า รัฐบาล 
หน่วยงานที่เก่ียวข้อง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวง
การเกษตร กระทรวงต่างประเทศ ต้องให้ความสำาคญั ต้อง
สร้างสมดุลที่ดีในเรื่องต่างประเทศ จีนสำาคัญ ผลไม้ไทย
เพิ่งพาตลาดจีนมาก นับเป็นตลาดอันดับหนึ่ง 80% ของ
ผลไม้ทีจี่นนำาเข้าเป็นผลไม้จากไทย ถ้ามปัีญหาผลกระทบใน
ไทยจะเยอะมาก ตั้งแต่เกษตรกร ผู้ค้า ผู้ขนส่งจะกระทบ
หมด เพราะฉะนั้นเวลารัฐบาลจะดำาเนินอะไรเกี่ยวกับต่าง
ประเทศต้องใช้ความระมัดระวังให้มาก ต้องสร้างสมดุลให้
ดีระหว่างตะวันตกกับจีน
 “ถ้าส่งออกผลไม้ดี ไปได้อย่างราบรื่น ผล
ประโยชน์จะกลบัสูป่ระเทศมาก คนไทยได้ประโยชน์จำานวน
มาก ที่สำาคัญการส่งออกผลไม้ไทยไปจีนตอนน้ีทางถนน
นับว่ามีประสิทธิภาพที่สุด ไม่มีช่องทางไหนดีกว่าทางถนน 
ทเุรยีนไทยทีล่งทนุปลกูกันเยอะมากตอนน้ีมจุีดหมายปลาย
ทางอยู่ที่เดียวคือจีน ถ้าไปจีนไม่ได้จะไปไหนคนยุโรปไม่มี
ใครกินทุเรียน” คุณสมหวังกล่าว
 เราเห็นด้วยกับประเด็นน้ี ผลไม้ไทยส่งออกนับ
เป็นดาวเด่นอย่างยากจะปฏิเสธได้ สิ่งสำาคัญที่ทำาให้ตลาด
ผลไม้ส่งออกเติบโตมีหลายปัจจัย ทุกส่วนมีความสำาคัญ
หมดตั้งแต่เกษตรกรจนถึงการขนส่ง

ธุรกิจผลไม้ส่งออกส�าคัญมากกับเศรษฐกิจของประเทศไทย รัฐบาล หน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการเกษตร กระทรวงต่างประเทศ ต้อง
ให้ความส�าคัญ ต้องสร้างสมดุลที่ดีในเรื่องต่างประเทศ จีนส�าคัญ ผลไม้ไทย

เพิ่งพาตลาดจีนมาก นับเป็นตลาดอันดับหนึ่ง 80% ของผลไม้ที่จีนน�าเข้าเป็นผลไม้
จากไทย ถ้ามีปัญหาผลกระทบในไทยจะเยอะมาก ตั้งแต่เกษตรกร ผู้ค้า ผู้ขนส่งจะ
กระทบหมด เพราะฉะนั้นเวลารัฐบาลจะด�าเนินอะไรเกี่ยวกับต่างประเทศต้องใช้ความ

ระมัดระวังให้มาก ต้องสร้างสมดุลให้ดีระหว่างตะวันตกกับจีน
คณุสมหวงั กนัยาปรีดากลุ
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การส่งออกผลไม้ไทย
ไปจีนตอนนี้ทางถนนนับว่ามี

ประสิทธิภาพที่สุด ไม่มีช่องทาง
ไหนดีกว่าทางถนน ทุเรียนไทยที่
ลงทุนปลูกกันเยอะมากตอนนี้มี
จุดหมายปลายทางอยู่ที่เดียวคือ

จีน ถ้าไปจีนไม่ได้จะไป
ไหน คนยุโรปไม่มีใครกินทุเรียน
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อะไรใหม่บ้างในสแกนเนียโมเดล 2023 ระบบไฟ
สัญญานต่างๆ รวมถึงไฟนำาทางหลักเป็นแบบ
แอลอีดีทั้งหมด (สว่างกว่าเดิม) เกียร์ใหม่ที่ปรับ
ใหม่ทั้งหมด ตัวเกียร์ทำาด้วยอะลูมิเนียมทำาให้
มีนำา้หนักเบาขึ้น ประสิทธิภาพในการเปลี่ยน
เกียร์ดีกว่าเกียร์ตัวเดิม (ระบบเกียร์ OverDrive) 
นอกจากการเปลี่ยนเกียร์จะราบรื่นขึ้นกว่าเดิม
ยังทำาให้รถสามารถประหยัดพลังงานได้เพิ่ม
ขึ้น 7% เมื่อเทียบกับเจนเนอเรชันเดิม ถังนำา้
มันเปลี่ยนใหม่โดยออกแบบเป็นรูปตัวดีใช้วัสดุ
ใหม่เบาขึ้น รูปแบบตัวถังที่เป็นตัวดี (D)ทำาให้รถ
สามารถใช้นำา้มันจากถังได้มีประสิทธิภาพมาก
ขึ้นนั่นคือสามารถใช้นำา้มันได้จนถึงก้นถัง ทำาให้
รถวิ่งได้ไกลขึ้น ไปได้ไกลกว่า

S
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Model Y 2023 

ภาคตะวันออก & อิสาน(ตอนบน)

Special Report
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Scania Champion Roadshow 2023 

หลังจากเปิดตัว Scania Model 2023 เมื่อช่วงต้นของ
ไตรมาสสองปี 2023 สู่ตลาด พร้อมข้อมูลเบื้องต้นต่างๆ 
เกี่ยวกับตัวรถ ที่มีเทคโนโลยีใหม่ๆ หลายอย่างเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพของรถให้ดียิ่งขึ้นไปอีก ด้วยการคิดค้นพัฒนา
อย่างเต็มความสามารถของทีมวิศวกรของสแกนเนีย

อะไรใหม่บ้างในสแกนเนียโมเดล 2023 อาทิ ระบบไฟ
สัญญานต่างๆ รวมถึงไฟนำาทางหลักเป็นแบบแอลอีดี
ทั้งหมด (สว่างกว่าเดิม) เกียร์ใหม่ที่ปรับใหม่ทั้งหมด ตัว
เกียร์ทำาด้วยอะลูมิเนียมทำาให้มีนำ้าหนักเบาขึ้น ประสิทธิภาพ
ในการเปลี่ยนเกียร์ดีกว่าเกียร์ตัวเดิม (ระบบเกียร์ Over-
Drive) นอกจากการเปลี่ยนเกียร์จะราบรื่นขึ้นกว่าเดิมยัง
ทำาให้รถสามารถประหยัดพลังงานได้เพิ่มขึ้น 7% เมื่อเทียบ
กับเจนเนอเรชันเดิม ถังนำ้ามันเปลี่ยนใหม่โดยออกแบบ
เป็นรูปตัวดีใช้วัสดุใหม่เบาขึ้น รูปแบบตัวถังที่เป็นตัวดี (D)
ทำาให้รถสามารถใช้นำ้ามันจากถังได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
นั่นคือสามารถใช้นำ้ามันได้จนถึงก้นถัง ทำาให้รถวิ่งได้ไกลขึ้น 
ไปได้ไกลกว่า

แรงบิดสูงในรอบตำ่า (ระบบเกียร์ Overdrive) รอบเครื่อง
ตำ่าลงได้ความเร็วสูงขึ้นกว่าเดิม จุดเด่นที่มีมาแต่เดิมและ
ทำาได้ดีขึ้นไปอีก อัตราทดเกียร์ตำ่า ตัวเกียร์เบาลง 75 
กิโลกรัม ตัวเกียร์สั้นลง เปลี่ยนเกียร์รบรื่นกว่าเดิม ทำางาน
ร่วมกับระบบออฟติคลูสได้ย่างยอดเยี่ยม (ระบบเกียร์อัต
ติโนมัติที่มีชื่อเสียงของสแกนเนีย) รถสามารถใช้งานได้
อย่างต่อเนื่องยาวนานโดยไม่ต้องหยุด (Uptime ได้ยาว) 
เครื่องยนต์เดิม 13 ลิตร มีแรงบิดสูง รอบตำ่าเมื่อได้เกียร์
ใหม่ ทำาให้เพิ่มความประหยัดได้ดีขึ้น

ระบบความปลอดภัยครบ เพิ่มมากขึ้นจากเดิม โมเดล 
2023 ทุกรุ่นติดการ์ดด้านข้างมาจากโรงงานจากสวีเดน 
เบรกไฟฟ้า EBS (ระยะเบรกลดลง ปลอดภัยมากขึ้น) 
ระบบเบรกอัตติโนมัติ (ช่วยเบรกเมื่อมีวัตถุเข้ามาในระยะ
ไม่ปลอดภัย) ระบบเบรกเสริม รีทาร์ดเดอร์ที่เป็นมาตรฐาน
ของรถ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ปล่อยคาร์บอนต่ำา

เมื่อโปรดักซ์ใหม่พร้อมสำาหรับการทำาการตลาด ทีมงาน
ของสแกนเนีย สยาม โดยเฉพาะฝ่ายขายจึงมีโจทย์ใหญ่ 
ทำาอย่างไรในการนำาสแกนเนียใหม่เข้าสู่ตลาด เพื่อเข้า
ถึงลูกค้า ทั้งฐานลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ ทำาอย่างไรจะ
ให้ลูกค้าเข้าใจ เข้าถึงผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ นางสาวดวงใจ 
พงศ์ประเทืองสุข ผู้อำานวยการฝ่ายปฏิบัติการงานขาย 
บริษัท สแกนเนีย สยาม จำากัด เล่าให้ฟังว่าทีมงานทำางาน
ร่วมกันแลกเปลี่ยนความคิดเห็น นำาข้อมูลจากหน้างานของ
เซลส์ ข้อมูลจากการลงพบปะลูกค้าที่ทำามาสมำ่าเสมอ ถูก
นำามาแลกเปลี่ยนนำาเสนอความคิดเห็นร่วมกัน ในที่สุดได้

ที่ถูกใจบรรดานักขับ และเจ้าของ
กิจการคือ การได้มีโอกาสสัมผัส
กับรถอย่างจริงจัง ทดลองนั่ง 
ทดลองขับ สอบถามคลายข้อ
สงสัยจากผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจ 
เชี่ยวชาญเกี่ยวกับรถตัวจริง เช่น 
Instructor ทีม จากสแกนเนีย เพราะ 
Scania Champion Roadshow 
2023 ทางสแกนเนีย สยามยกทีม
มาครบ ตั้งแต่ผู้บริหาร ทีมการ
ตลาด ทีมเซลส์ ทีมเทคนิค
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เกิดแนวความคิดที่นำาไปสู่การจัดงาน Scania Cham-
pion Roadshow 2023 ขึ้น

ทีมงานสแกนเนีย สยามออกเดินทางนำาเอาผู้ชนะใน
สนามรถเพื่อการพาณิชย์ การขนส่งทางถนนตลาดรถ
ยุโรปในประเทศไทย สแกนเนียโมเดล 2023 ไปหา
ลูกค้าถึงพื้นที่ของลูกค้าทั่วประเทศไทย โดยที่เริ่มต้นไป
แล้วคือ ภาคตะวันออก สระแก้ว ปราจีนบุรี จันทบุรี 
ภาคอิสาน ขอนแก่น หนองคาย อุดร โคราช ภาค
กลางในโซนกทม.และจะตระเวนไปจนครบทั่วประเทศ

Asian Trucker แวะไปสังเกตุการณ์ทีจันทบุรี และ
ตามไปบางส่วนในภาคอิสาน นอกจากได้เห็นการจัด
กิจกรรมแล้วยังสบโอกาสได้คุยกับทั้งบรรดานักขับรถ 
เจ้าของกิจการทั้งรายย่อยและรายใหญ่ ทั้งที่เป็นลูกค้า
เดิม และลูกค้าใหม่ที่ยังไม่เคยมีประสบการณ์กับรถ
สแกนเนีย รวมไปถึงบริการต่างๆ จากสแกนเนียเลย

งานจัดอย่างกระชับเรียบง่าย แต่ตรงประเด็นในการ
สื่อสารข้อมูลที่ลูกค้าต้องการ เริ่มจากการแสดงให้เห็น
ว่าโมเดลใหม่มีอะไรเพิ่มมาบ้าง สิ่งที่เพิ่มมาส่งผลอย่าง
ไรกับรถ ทำาให้รถมีขีดความสามารถเพิ่มเติมตรงส่วน
ไหนบ้าง คุณสมบัติขีดความสามารถของตัวรถจะทำาให้
ลูกค้าได้ประโยชน์อะไรบ้างในการใช้งาน ช่วยให้ธุรกิจ
ของลูกค้ามีผลกำาไรขึ้นได้อย่างไร และความโดดเด่น
เรื่องความปลอดภัยที่เทคโนโลยีต่างๆ ในตัวรถมีเพื่อ
ปกป้องคนขับรถ รวมถึงสร้างความปลอดภัยบนท้อง
ถนนให้กับผู้อื่นที่ร่วมใช้ถนนเส้นเดียวกันในการเดินทาง
ขนส่ง 

ที่ถูกใจบรรดานักขับ และเจ้าของกิจการคือ การได้
มีโอกาสสัมผัสกับรถอย่างจริงจัง ทดลองนั่ง ทดลอง
ขับ สอบถามคลายข้อสงสัยจากผู้ที่มีความรู้ความ
เข้าใจ เชี่ยวชาญเกี่ยวกับรถตัวจริง เช่น Instruc-
tor ทีม จากสแกนเนีย เพราะ Scania Champion 
Roadshow 2023 ทางสแกนเนีย สยามยกทีมมาครบ 
ตั้งแต่ผู้บริหาร ทีมการตลาด ทีมเซลส์ ทีมเทคนิค

หลังจากได้ทดลองขับทุกคนพูดไปในทิศทางเดียวกัน
ว่า “ยอดเยี่ยม” โดยเฉพาะกับเกียร์ใหม่ที่ให้ความรู้สึก
ราบรื่นและทรงพลัง แม้แต่นักขับที่ขับโมเดลก่อนหน้า
นี้มาจะรู้สึกว่าเกียร์รุ่นก่อนหน้านี้ถือว่าเปลี่ยนเกียร์ได้
ยอดเยี่ยมแล้ว โมเดล 2023 นี้ทำาได้ดีกว่าอีกอย่าง
เห็นได้ชัด

โปรแกรม Scania Champion Roadshow 2023 
ปิดท้ายด้วยการนำาเสนอโปรแกรมทางด้านการเงิน 
เพื่อเป็นเจ้าของรถ ซึ่งทางสแกนเนีย สยาม มีหลาย



33 Asian Trucker

โปรแกรมให้ลูกค้าได้เลือก นอกไปจากนั้นลูกค้ายัง
สามารถพูดคุยเพื่อปรับรายละเอียดให้เข้ากับต้นทุน
และความคล่องตัวทางทางการเงินของตัวเอง เพราะ
ลูกค้าแต่ละรายมีความแตกต่างกันไป ที่จันทบุรีในวัน
นั้นมีทั้งเจ้าของที่ขับเอง พนักงานขับรถมาแทนเจ้าของ 
พนักงานบริษัทที่ดูแลฟลีทของบริษัทเป็นตัวแทนบริษัท 
เจ้าของกิจการขนาดเล็ก ขนาดกลาง ส่วนสุดท้ายนี้
นับเป็นสีสันอย่างจริงจังเพราะเป็นส่วนที่ลูกค้ามีโอกาส
ได้พูดคุย เจรจา มองหาทางเลือกโอกาสร่วมกันกับ
ทางทีมงานของสแกนเนียในการเป็นเจ้าของรถเพื่อนำา
ไปขับเคลื่อนธุรกิจ

Scania Champion Roadshow 2023 จบจากภาค
ตะวันออก หมุดหมายถัดไปคือภาคอีสาน ภาคเหนือ 
และใต้ ครบทั่วทั้งประเทศไทย ใครสนใจสามารถ
ติดต่อสอบถามรายละเอียดได้ตามข้อมูลที่ลงไว้ได้ 

* สุดยอดรถบรรทุกสแกนเนีย โมเดลปี 2023 เริ่ม
ขายแล้วพร้อมกันทั่วประเทศ กับโปรฯ สุดแรงใน
แคมเปญ “สแกนเนีย แชมเปียน โร้ดโชว์ 2023” 
ส่วนลด ของแถมมูลค่ากว่า 100,000 บาท
ดาวน์เริ่มต้นที่ 0% ผ่อนเริ่มต้นที่ 5x,xxx บาท/เดือน 
ขับฟรีก่อน 90 วัน ซ่อมฟรี 2 ปี บำารุงรักษาฟรี 5 ปี
รวมทั้งโปรฯ งานบริการอีกมากมาย

สนใจ ติดต่อเซลส์ในพื้นที่ดังนี้
ภาคกลาง 
โทร 064 193 9916
ภาคตะวันตก ภาคตะวันออก 
โทร 092 223 0290
ภาคเหนือ 
โทร 099 287 6364
ภาคอีสาน(ตอนบน) 
โทร 063 226 7542
ภาคอีสาน(ตอนล่าง) 
โทร 061 823 9617
ภาคใต้(ตอนบน) 
โทร 065 924 0216
ภาคใต้(ตอนล่าง) 
โทร 061 823 9619
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คุณเฉลิมชัย หุ่นนาครินทร์ทร ผู้อำานวยการสถาบันฝึก
อบรม ID DRIVER จำากัด หรือที่บรรดานักขับที่ผ่านการ
ฝึกอบรมจากสถาบนัน้ีเรยีกกันตดิปากวา่อาจารย ์แวะมาที่
สถานทีจั่ดงานของสแกนเนียทีข่อนแก่น ทำาให้เรามโีอกาส
ไดท้กัทายพดูคยุกับอาจารย์เฉลมิชยั หลงัจากทีอ่าจารยน์ำา
เจ้าโมเดล Y 2023 ของสแกนเนียออกไปวิ่งทดสอบยาวๆ 
บนถนนหลวงมารอบหนึ่ง
 “เป็นอย่างไรบ้างครบั” เราเอ่ยถาม เมือ่อาจารย์
ก้าวลงจากรถ รอยยิ้มประดับอยู่บนใบหน้าของอาจารย์ 
ก่อนที่จะตอบสั้นๆ ว่า “ประทับใจ ประทับใจ”

ถอยหลังไปสักนิด 
ก่อนจะคุยเร่ืองรถ เราถามอาจารย์ว่า ทุกวันน้ีเรื่อง
รถไฟฟา้เปน็ทีพ่ดูถึงกันมาก ไมเ่พยีงแตย่านยนตส์ว่นบคุคล
เท่านัน้ แวดวงขนส่งสินค้าและการขนส่งมวลชนเองกเ็ช่น
กัน อาจารยก์ลา่ววา่ในสว่นของสถาบนัตอ้งเตรียมตวัเยอะ 
มองอนาคตทีก่ำาลงัจะมาถึง เพราะตอ่ไปรูปแบบหลายอยา่ง
จะต้องเปลี่ยนอย่างแน่นอน

เมื่อมืออาชีพด้านการฝึกอบรมการขับขี่
มีโอกาสได้ทดสอบ 
สแกนเนียโมเดล Y 2023

คุณเฉลิมชัย หุ่นนาครินทร์ทร 

ผู้อ�านวยการสถาบันฝึกอบรม ID DRIVER
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 ที่อาจารย์กังวลมิใช่เราจะปรับตัวอย่าง
ไร แต่เป็นเรื่องของพฤติกรรมการใช้งานยานยนต์ 
EV ของผู้ขับขี่ เพราะเมื่อเราไม่ต้องคำานึงถึงความ
ประหยัดจากต้นทุนเร่ืองพลังงาน การใช้งานรถจะ
เป็นอย่างไร เราอาจไม่ต้องดูแลเครื่องยนต์มาก 
แต่รถยนต์ EV ที่มีแรงบิดสูงต้องใช้เบรคมาก ยาง
สึกหรอมาก การดูแลเร่ืองน้ีของผู้ใช้งานรถจะเป็น
อย่างไร ซึ่งยังตอบตอนนี้ไม่ได้ ช่วงนี้ต้องศึกษาเก็บ
ข้อมูล 
 ท้ายที่สุดแล้วอาจรย์เฉลิมชัยกล่าวว่า
ไม่ว่าจะเป็นรถที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานอะไร การ
เรียนรู้ การฝึกอบรมเป็นเรื่องสำาคัญ สถานบัน ID 
DRIVER ไม่ได้อบรมเฉพาะเรื่องการขับขี่ ยังมีเรื่อง
ของการดูแลการบริหารจัดการรถ คนขับ การขับขี่
ให้มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย ดูแลรถให้ถูกต้อง
 อาจารย์กล่าวถึงหลักสูตร ECO Drive 
ของสถานบนัทีม่กีารอบรมความรูร้อบดา้น รถสำาคญั 
คนขับสำาคัญ เทคโนโลยีปรับเปลี่ยนก้าวหน้า การ
เรียนรู้จึงจำาเป็น “เอาคนที่ผ่านการฝึกอบรมการ
ขับขี่จากสถาบันที่ได้มาตรฐานขึ้นขับรถ กับคนที่ไม่
ได้อบรมมาขับ ให้เป็นรถคันเดียวกันเลย คุณคิดว่า
ใครจะขบัไดด้ ีปลอดภัย ถูกตอ้ง ประหยดัไดม้ากกวา่
กัน” อาจารย์ถาม “การลงทุนเครื่องมือสำาคัญ เช่น
เดียวกันการลงทุนกับคนขับก็สำาคัญ” เมื่อคนขับ
เขา้ใจ ไดเ้ตมิเรือ่งเทคนิค ความรูต้า่งๆ ให้สอดรับกับ
การเปลีย่นแปลงของเครือ่งไมเ้ครือ่งมอื ความคุม้คา่ 
ต้นทนุทีมี่ประสทิธิภาพ ยอ่มตอ้งเกิดขึน้อยา่งไมต่อ้ง
สงสัย อาจารย์ยกตัวอย่างเร่ืองของรถในหลักสูตร 
รถไม่ได้มีรายละเอียดแค่ตัวรถและให้คนขับขึ้นไป
ขับเท่านั้น รายละเอียดต่างๆ ของรถที่ต้องรู้ การ
ทำาอะไรกับตวัรถลว้นมผีลเก่ียวขอ้งกับการสิน้เปลอืง
เชื้อเพลิง คนขับจะต้องดูแลรถที่ตนเองขับอย่างไร

กลับมาที่รถสแกนเนีย โมเดล Y 2023
สิ่งแรกที่อาจารย์เฉลิมชัยให้คะแนนเป็นพิเศษ
เลย คือเรื่องของการจัดการเรื่องจุด Blind Spot 
สแกนเนียทำาได้ดี รุ่นใหม่นี้ทำาได้ดีขึ้นไป อีกเรียกได้
ว่าดีกว่าทุกแบรนด์ในตลาดเลย คนขับสามารถมอง 
สังเกตุการณ์ทัศนวิสัยโดยรอบรถได้อย่างครบถ้วน 
เมื่อเรื่อง Blind spot ทำาได้ดีโอกาสจะเกิดอุบัติเหตุ
จะลดลงได้อย่างมีประสิทธิภาพมาก
 ทศันวสิยักระจกดา้นหน้าของสแกนเนียน้ัน 
เม่ือคณุขึน้ไปน่ังหลงัพวงมาลยัคณุจะเขา้ใจไดเ้ลย มมุ
อับด้านข้างน้ันไม่มีเลย เสาหัวเก๋งทั้งสองด้านปรับ
ขนาดลงจากโฉมก่อนหน้าน้ี มีความแข็งแรงมาก
ขึ้น ส่วนกระจกด้านข้างจะโค้งรับกับมุมหัวเก๋งทำาให้
ทศันวสิยัดา้นขา้งเปดิกวา้งออก ตำาแหน่งของกระจก

มองนอกตัวรถทั้งสองด้านอยู่ในจุดที่เกิดประโยชน์
สูงสุดของผู้ขับขี่ฝนการที่จะตรวจตราทัศนวิสัยโดย
รอบได้อย่างมีประสิทธิภาพ
 พวงมาลัย เป็นจุดถัดมาที่อาจารย์เฉลิมชัย 
เอย่ชม ทัง้ขนาดทีค่ำาณวนมากอยา่งด ีไมใ่หญแ่ละเลก็
เกินไป ผู้ขับขี่ตัวเล็กอย่างคนเอเซีย คนไทยสามารถ
จับ บังคับพวงมาลัยได้อย่างเหมาะมือเข้ากับรูปร่าง 
การจัดวางปุ่มการใชง้านตา่งๆ บนพวงมาลยัน้ันใชง้าน
ได้ง่าย สะดวก
 โมเดล Y 2023 ตัวที่อารย์ขับทดสอบเป็น
ระบบถุงลม อาจารย์บอกว่าความนุ่มนวลทำาได้ดีกว่า
รุ่นก่อนหน้าน้ีอีก รู้สึกได้เลย การจัดการกับเสียง
รบกวนภายนอกยอดเยีย่ม ภายในห้องโดยสารมคีวาม
เงียบ
 แน่นอนเรื่องของเกียร์ ประทับใจอย่างยิ่ง 
อาจารย์ตอบพร้อมกับรอยยิ้ม “มันราบเรียบ แทบจะ
สมัผัสถึงรอยต่อไม่ได้เลย” “การเปลีย่นเกียร์ Smooth 
มาก ต่อเนื่องเนียนมาก” เกียร์ลูกใหม่ทำาให้อัตราเร่ง
ของรถดีมาก “ผมคิดว่าศูนย์ถึงร้อยไม่น่าจะเกิน 7-8 
วนิาท”ี อาจรย์เฉลมิชยักล่าว การส่งเกียร์แต่ละจังหวะ
ที่นุ่มนวล ทำาให้ความเร็วของรถเพิ่มขึ้นได้อย่างไม่
ตดิขดั ส่งผลทำาให้รถสามารถประหยดัพลงังานได้ดขีึน้ 
รอบตำา่ให้พละกำาลงัสงู อาจารย์บอกว่า การออกแบบ
ระบบวิศวกรรมของเครื่องยนต์และเกียร์ตัวใหม่ของ
สแกนเนีย ทำาได้ยอดเยี่ยมมาก มีอัตราทดเฟืองท้าย
ที่เหมาะสมทั้งการวิ่งทางราบ และการวิ่งขึ้นเนินชัน
 สำาหรบัโมเดล Y 2023 น้ี เมือ่พฒันาเกียร์ดี
ขึน้ รถเมือ่บรรทกุและวิง่ตามกฏหมาย ความประหยดั
จะมาอย่างไม่ต้องสงสัย รอบเครื่องไม่ถึงหน่ึงพัน 
ความเร็วไปถึงทีก่ฏหมายกำาหนดแล้ว (60 กิโลเมตรต่อ
ชั่วโมง ไปที่เกียร์ 12 แล้ว เมื่อความเร็วขึ้นไปถึง 70 
ในจังหวะแซง ระบบ OverDrive ทำางานเข้ามาช่วย 
ทำาให้ความเรว็ไต่ไปถึงระดบัน้ัน โดยทีร่อบเคร่ืองยนต์
แค่หนึ่งพันเท่านั้น)
 อาจารย์เฉลิมชัยกล่าวถึงภาระกิจขนส่ง
นำ้ามัน สแกนเนียโมเดล Y 2023 จะประหยัดได้เพิ่ม
ขึ้น โดยเฉพาะขากลับเมื่อวิ่งรถเปล่า อัตราประหยัด
จะได้มากกว่าเดิมอีกอย่างแน่นอน 
 สังเกตุจากใบหน้าของอาจารย์ในขณะที่
คุยกันเก่ียวกับเจ้าสแกนเนียโมเดล Y 2023 ที่ได้
ทดลองขับมา ไม่ต้องบอกก็รู้ได้ว่าอาจารย์ประทับใจ
ในประสิทธิภาพของรถมากน้อยแค่ไหน 

สิ่งแรกที่อาจารย์

เฉลิมชัยให้คะแนน

เป็นพิเศษเลย คือ

เรื่องของการ

จัดการเรื่องจุด 

Blind Spot ของ

สแกนเนีย ท�าได้ดี 

รุ่นใหม่นี้ท�าได้ดีขึ้น

ไปอีกเรียกได้ว่าดี

กว่าทุกแบรนด์ใน

ตลาดเลย

เรื่องของเกียร์ 
ประทับใจอย่าง
ยิ่ง อาจารย์
ตอบพร้อมกับ
รอยยิ้ม “มัน
ราบเรียบ แทบ
จะสัมผัสถึง
รอยต่อไม่ได้เลย 
Smooth มาก” 
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เม่ือสแกนเนียลงพ้ืนท่ีด้วย
รูปแบบการตลาด เช่น
นี้ มีมาครบทั้งสินค้า 
ทีมขาย ทีมวิศวกร 
ผู้บริหาร เรียกได้ว่า
เหมือนยกสำานักงานใหญ่
บางนามายังพื้นที่ของ
ลูกค้า ลูกค้าสงสัย
อะไรพูดคุยกันได้อย่าง
ละเอียด ตั้งแต่ตัวสินค้า
ไปจนถึงโปรแกรมทาง
ด้านการเงิน ซึ่งทาง
สแกนเนียมีโปรแกรม
หลากหลายให้ลูกค้า
ได้เลือก รวมทั้งลูกค้า
สามารถปรับแต่งราย
ละเอียดเพื่อให้สอดรับ
กับต้นทุนที่ลูกค้ามี เพื่อ
หาช่องทางที่เหมาะสมที่
จะทำาให้ลูกค้าสามารถ
ซื้อรถจากทางสแกน
เนียได้ รวมทั้งที่สำาคัญ
ที่สุดคือ ลูกค้าสามารถ
บริหารจัดการทุน
ของตนเองได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ นำารถไป
สร้างเงิน สร้างผลกำาไร
และมีขีดความสามารถ
ในการผ่อนชำาระได้
อย่างราบรื่น

ROAD SHOW

คุยกับคุณดวงใจ พงศ์ประเทืองสุข 

ผู้อำานวยการฝ่ายปฏิบัติการงานขาย บริษัท 

สแกนเนีย สยาม จำากัด

 Scania Roadshow
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“เรารู้ว่าโมเดลนี้เป็นโมเดลที่

ต้องให้ตลาดได้รู้จักให้ได้เร็ว

ทีส่ดุมากทีส่ดุ เพราะเรารูด้วีา่

นีเ่ปน็เวอรช์ัน่ทีด่ทีีส่ดุของเรา

ตอนนี ้ไมใ่ชว่า่เวอรช์ัน่กอ่นไม่

ดี มันดีในยุคของมันอยู่แล้ว 

โมเดลใหม่เป็นการแสดงให้

เห็นว่าสแกนเนียเราไม่หยุด

พฒันา รุน่นีอ้อกมาปรบัแตง่

ทุกอย่างให้เป็นไปตามความ

ต้องการของลูกค้ามากขึ้น”
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Asian Trucker ติดตามทริปการตลาด Road Show 
Scania model Y 2023 ไปที่จันทบุรีและส่วนหนึ่งของ
ทริปภาคอิสาน (ขอนแก่น หนองคาย อุดรธานี) ช่วงหนึ่ง
ของการเดินทางเรามีโอกาสได้น่ังลงสนทนากับคุณดวงใจ 
ถึงโปรเจค Road Show นี้ สแกนเนีย โมเดล Y 2023 ที่
ปรับเปลีย่นจุดสำาคญัหลายอยา่ง ทีท่ำาให้รถพฒันาขดีความ
สามารถไปอีกขั้น มาทั้งเรื่องความประหยัดเชื้อเพลิงที่ดี
ขึ้น พละกำาลังที่ตอบสนองเร็วขึ้นจากเกียร์ตัวใหม่ ความ
ปลอดภัยสำาหรับผู้ขับขี่หลากหลายครบถ้วน  

คุณดวงใจกล่าวว่า “เรารู้สึกว่าโมเดลน้ีเป็นโมเดลที่ต้อง
ให้ตลาดได้รู้จักให้ได้เร็วที่สุดมากที่สุด เพราะเรารู้สึกว่าน่ี
เป็นเวอร์ชั่นที่ดีที่สุดของเราตอนนี้  ไม่ใช่ว่าเวอร์ชั่นก่อน
มนัไมโ่อเค มนัดขีองมนัอยูแ่ลว้ มนัเปน็การแสดงให้เห็นวา่
สแกนเนียเราไมห่ยดุพฒันา  รุ่นน้ีออกมาปรับแตง่ทกุอยา่ง
ให้เป็นไปตามความต้องการของลูกค้ามากขึ้น”
 วิธีการทำาการตลาดสำาหรับสแกนเนียโมเดล Y 
2023 นี้ ผ่านกระบวนการคิด ผ่านการทำางานร่วมกันของ
ทีมงานสแกนเนีย สยาม สแกนเนียมีโชว์รูมทั่วประเทศ
อยู่สิบเอ็ดแห่ง สแกนเนียมองไปยังพื้นที่ที่ยังไม่มีโชว์รูม 
ต้องการจะให้ลูกค้าที่อาจจะยังไม่กล้าจะมาสัมผัสกับรถ
สแกนเนีย ไม่มีโอกาสได้จับต้องรถ ให้ได้เห็นรถ มีโอกาส
ได้เข้าพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับทางสแกนเนีย
 Asian Trucker ถามว่าวิธีการทำา Marketing 
ของสแกนเนีย เป็นการคิดใหม่ทำาใหม่ คุณดวงใจตอบว่า 
เป็นเช่นนั้น เพราะทางสแกนเนียต้องการที่เปิดพื้นที่ใหม่ๆ 
ให้กับทัง้ทางสแกนเนียเองและลกูคา้ มีประตอูกีบานทีเ่ปดิ
เชื่อมทั้งสองฝั่งเข้าหากัน สแกนเนียมองไปที่ลูกค้าเป็นจุด
ตั้งต้น กระบวนการคิดเร่ิมต้นจาก ลูกค้าต้องการอะไร
จากสแกนเนีย เพื่อที่จะทำาให้ลูกค้าสามารถเป็นเจ้าของ
รถสแกนเนียได้ สามารถนำารถไปขับเคลื่อนธุรกิจ กิจการ
ของตนเองได้

ความท้าทายของสแกนเนีย สยามอาจจะไม่ใช่การรักษา

ต�าแหน่งผู้น�าในตลาดรถยูโรเปี๊ยน ทรัคส์ แต่เป็นเรื่องของ

การที่จะเดินหน้าไปข้างหน้าอย่างต่อเนื่อง มั่นคงและยั่งยืน 

ถ้าสินค้าดีจริงแม้ว่าราคาจะเพิ่มขึ้น ลูกค้าก็ยังคงให้การ

สนบัสนนุ เพราะสิง่ทีไ่ดจ้ากสแกนเนยีไมใ่ชร่ถทีด่อียา่งเดยีว

ยังรวมถึงการดูแลที่ดีด้วย การใช้รถของลูกค้าจึงเป็นไป

อย่างสบายใจมั่นใจ
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 สิ่งที่สำาคัญอีกประการ เมื่อสแกนเนียลงพื้นที่
ด้วยรูปแบบการตลาดเช่นนี้ ที่มีมาครบทั้งสินค้า ทีมขาย 
ทมีวศิวกร ผู้บริหาร เรียกได้วา่เหมือนยกเอาสำานักงานใหญ่
บางนามายังพื้นที่ของลูกค้า ลูกค้าสงสัยอะไรพูดคุยกันได้
อย่างละเอียด ต้ังแต่ตัวสินค้าไปจนถึงโปรแกรมทางด้าน
การเงิน ซึ่งทางสแกนเนียมีโปรแกรมหลากหลายให้ลูกค้า
ได้เลือก รวมทั้งลูกค้าสามารถปรับแต่รายละเอียดเพื่อให้
สอดรับกับต้นทุนที่ลูกค้ามี เพื่อหาช่องทางที่เหมาะสมที่
จะทำาให้ลกูคา้สามารถซือ้รถจากทางสแกนเนียได ้รวมทัง้ที่
สำาคญัทีส่ดุคอื ลกูคา้สามารถบรหิารจัดการทนุของตนเอง
ไดอ้ยา่งมปีระสทิธิภาพ นำารถไปสร้างเงินสร้างผลกำาไรและ
มีขีดความสามารถในการผ่อนชำาระได้อย่างราบรื่น
 นอกไปจากน้ันสิ่งสำาคัญอีกประการคือ ข้อมูล
ทางการตลาดที่ทางสแกนเนียจะได้กลับไป จากลูกค้าใน
พื้นที่ ซึ่งจะเกิดประโยชน์อย่างแน่นอน ในการกำาหนด
ทศิทาง การวางแผนทางการตลาดในอนาคตตอ่ไป เพราะ
เมือ่มโีอกาสไดน่ั้งพูดูคยุกับลกูคา้แบบเจอตวั ในบรรยากาศ
ที่ไม่เป็นทางการ การพูดคุยย่อมเปิดอกคุยกันอย่างตรงไป
ตรงมา
 กับลกูคา้บางรายแมว้า่การตดัสนิใจซือ้จะไมเ่กิด
ขึ้นในทันที แต่ลูกค้าจะได้มีโอกาสสัมผัสรถ ได้รับรู้ข้อมูล 
ได้มีโอกาสพูดนำาเสนอจากฝ่ังของลูกค้าสู่ทางสแกนเนีย 
เชน่ กิจการใชร้ถเปน็แบบไหน มทีนุอยูป่ระมาณน้ี การเงิน
เปน็ไปแบบน้ี จะไปสอดคลอ้งกับโปรแกรมการซือ้แบบไหน
ไดบ้้าง สแกนเนียสามารถนำาขอ้มลูตา่งๆ เหลา่น้ีไปกำาหนด
กลยุทธ์ โปรแกรมการซื้อขายที่จะตอบโจทย์ได้ตรงกลุ่มใน
อนาคตต่อไป
 Asian Trucker ถามคุณดวงใจว่า อะไรที่คิด
วา่เปน็ขอ้มลูทีส่ำาคญัทีส่ดุสำาหรบัสแกนเนีย จากทีไ่ดล้งพืน้
ทีม่ารว่มกิจกรรม Road Show น้ี คณุดวงใจกลา่ววา่ “ถ้า
เริม่จากความคาดหมายตอ้งบอกวา่ เสยีงตอบรบัเกินความ
คาดหมาย สิง่ทีไ่ดเ้รารูเ้ลยวา่ ลกูคา้คนไทยให้ความสำาคญั

กับการประหยัดน้ำามัน เพราะเรารู้เลยว่ามันเป็น pain 
point ของเขา ลูกค้าที่เราไปเจอมาทุกคนพูดคำาเดียวเลย
วา่ ถ้าประหยดัน้ำามนัขนาดน้ีเขาน่าจะซือ้ตัง้นานแลว้ ลกูคา้
ให้ความสำาคัญกับเรื่องต้นทุนมาก อันที่ 2 เรื่องของความ
ปลอดภัย เขารู้สึกว่ารถที่เขาใช้อยู่ไม่ว่าจะยี่ห้ออะไรก็ตาม 
ทำาให้คณุภาพชวีติเขาดน้ีอยไปนิดนึง ถ้ามรีถอะไรสกัอยา่ง
มามาตอบโจทย์ความต้องการในเรื่องความปลอดภัยของ
เขาได้ เขาก็อยากได้นะ เพราะฉะนั้น 2 เรื่องนี้สำาคัญมาก
ที่เราอยากได้กลับมา คือเรายังเจอลูกค้าที่มีความพร้อมที่
จะให้ความสำาคญักับเร่ืองพวกน้ี จะบอกวา่ทกุงานเราไดรั้บ
การจองทกุงานหมดเลย มนัเปน็บทพสิจูน์วา่ตวัโปรโมชัน่น้ี 
มันตอบโจทย์เขา แสดงว่าเป็นเจ้าของได้ไม่ยาก”
Road Show สินค้ามาพร้อมโปรแกรมทางการตลาด ใน
ช่วงเริ่มต้นกับภาคตะวันออกสแกนเนียทางทางทีมขาย
สามารถพูดได้ว่าเกินเป้าสำาหรับยอดขายที่ได้ แต่ก็ยัง
คงต้องรอดูในภาคอื่นๆ ด้วย ซึ่งเมื่อตระเวนครบทั่วทุก
ภูมิภาคข้อมูลที่ได้มาน่ันคือการสรุปที่สมบูรณ์ แต่ไม่ว่า
ท้ายที่สุดแล้วจะเกิดอะไรขึ้น  Asian Trucker ชื่อว่าไม่
เพียงแต่ทางสแกนเนียจะได้ประโยชน์ ผู้ซื้อหรือลูกค้าเอง
ก็จะได้รับประโยชน์ด้วยเช่นกัน และในท้ายที่สุดกิจกรรม
ทางการตลาดก็จะพัฒนาปรับเปลี่ยนไปอีกในอนาคตซึ่ง
แน่นอนว่าย่อมจะดีขึ้นไปอีก เพราะข้อมูลที่ได้จากปีน้ีน้ัน
จะมีมูลค่าอย่างยิ่ง
 คุณดวงใจกล่าวว่า เมื่อยอดขายเดินหน้าไปได้ดี 
สิง่สำาคญัทีจ่ะตอ้งทำางานหนักตอ่ไปคอืทมี After sale ของ
สแกนเนีย ทีจ่ะตอ้งรับมอืในการดแูลรถของลกูคา้ แน่นอน
ว่าทุกส่วนของทางสแกนเนียเชื่อมโยงข้อมูลในการทำางาน
รว่มกัน และทำางานรว่มกันเปน็ทมีใหญ ่เพือ่ทีจ่ะดแูลลกูคา้
ของสแกนเนียให้ได้รับบริการที่ดีที่สุด
 ความท้าทายของสแกนเนีย สยามอาจจะไม่ใช่
การรกัษาตำาแหน่งผู้นำาในตลาดรถยโูรเปีย๊น ทรคัส ์แตเ่ปน็
เรือ่งของการทีจ่ะเดนิหน้าไปขา้งหน้าอยา่งตอ่เน่ือง มัน่คง
และยั่งยืน ถ้าสินค้าดีจริงแม้ว่าราคาจะเพิ่มขึ้น ลูกค้าก็ยัง
คงให้การสนับสนุน เพราะสิง่ทีไ่ดจ้ากสแกนเนียไมใ่ชร่ถทีดี่
อย่างเดียวยังรวมถึงการดูแลที่ดีด้วย การใช้รถของลูกค้า
จึงเป็นไปอย่างสบายใจมั่นใจ

สแกนเนียต้องการเปิดพื้นที่ใหม่ๆ ให้กับทั้งทางสแกนเนีย

เองและลูกค้า มีประตูอีกบานที่เชื่อมทั้งสองฝั่งเข้าหากัน 

สแกนเนียมองไปที่ลูกค้าเป็นจุดต้ังต้น กระบวนการ

คิดเริ่มต้นจาก ลูกค้าต้องการอะไรจากสแกนเนีย
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โดยพื้นฐาน เมื่อจะเลือกซื้อรถมาใช้งานในกิจการขนส่ง 
ผู้ประกอบการส่วนใหญ่เกือบทั้งหมด จะซื้อรถเมื่อมีความ
ต้องการใช้รถ หรือมีงานรอรถอยู่ สิ่งสำาคัญที่ใช้ในการ
ตัดสินใจว่าจะเลือกซื้อแบรนด์ไหน มีเหตุผลมากมายที่มา
สนับสนุน ซึ่งแต่ละรายแตกต่างกันไป แต่เมื่อสรุปรวม
แล้วมีหลักสำาคัญอยู่ไม่ก่ีอย่างซึ่งส่วนใหญ่น้ันสอดรับไปใน
ทิศทางคล้ายๆ กัน คุณภาพของรถ เรื่องของลิสซิ่ง ทุนที่
มี ราคาของสินค้า และข้อสุดท้ายแทบจะทุกที่จะให้ความ
สำาคัญในการซื้อรถใหม่น่ันคือ งานบริการ ศูนย์บริการ 
เพราะรถเพื่อการพาณิชย์ทุกคันที่ซื้อไปน้ัน ซื้อไปเพื่อใช้
งานและใช้งานหนัก งานบริการ ดูแล และซ่อมบำารุงจึง
มีความสำาคัญมาก
 ด้วยเหตุน้ีเราจึงเดินทางไกลออกจากกรุงเทพฯ 
มาที่ศูนย์บริการ UD Trucks & Volvo Trucks สาขา
ตากซึ่งเป็นสาขาที่คว้ารางวัล “คะแนนความพึงพอใจจาก
ลูกค้าสูงสุด” ประจำาปี 2565 ของประเทศ The Best 
Dealer - Happy Customer Award 2022 โดยได้รับ
ผลคะแนนสะสมตลอดปสีูงสุด จากการโทรสอบถามความ
พึงพอใจจากลูกค้าที่เข้ารับบริการจากทุกศูนย์บริการทั่ว
ประเทศ 
 ทกุคะแนนทีไ่ดน้ั้นมาจากลกูคา้ทีเ่ขา้มารับบรกิาร
โดยตรง น่ันคือคะแนนที่ลูกค้าให้น้ันมาจากประสบการณ์
ตรงที่ลูกค้าได้รับจากงานบริการจากศูนย์บริการน่ันเอง 

ตั้งแต่งานหน้าบ้านไปจนถึงงานหลังบ้าน มาจากการ
ทำางานทีเ่ปน็ระบบเปน็ทมีของทกุคนในศนูยบ์รกิารอยา่ง
แท้จริง
 ท่ามกลางแสงแดดจัดจ้านของฤดูร้อน เรานั่ง
ลงสนทนากับคณุธีรตุม ์สามุง่ Dealer Manager ประจำา 
UD Trucks ศูนย์ตาก ผู้ซึ่งทำางานอยู่ที่สาขาตากมายา
วนานรว่มสามสบิกวา่ปแีลว้ เรียกไดว้า่เริม่ตน้งานกับยดู ี
ทรัคส์ เติบโตมาอย่างต่อเนื่อง เข้าใจทุกกระบวนการใน
การทำางานเป็นอย่างดี
 คุณธีรุตม์ บอกว่าการทำางานร่วมกันนั้น การ
สือ่สารสำาคญั สำาหรับยดู ีทรคัส ์สาขาตาก ม ีMorning 
Talk ทุกเช้าก่อนเริ่มทำางาน เป็นการแลกเปลี่ยนความ
คิดเห็น อัพเดทเรื่องราวก่อนทำางานในแตะละวัน ใคร
ติดขัดปัญหาอะไร ใครต้องการความช่วยเหลือ แต่ละ
ส่วนรับผิดชอบของทุกคนเป็นอย่างไรกันบ้าง ซึ่งจะ
ทำาให้ทุกคนมองเห็นภาพรวมของการทำางานในแต่ละวัน
ขององคก์ร เพือ่ทีจ่ะไดช้ว่ยเหลอืกันในการทำางานไดเ้ปน็
อย่างดี
 สำาหรับลูกค้าที่เข้ามารับบริการคุณธีรุตม์
กล่าวว่า ทางศูนย์สื่อสารกับลูกค้าอย่างตรงไปตรงมา
เก่ียวกับปัญหาที่ลูกค้ามีมา อะไรเกิดขึ้น จะต้องแก้ไข
อย่างไร เพื่อให้เกิดความเข้าใจตรงกัน และทำาทุกงาน
อย่างมีมาตรฐานเท่าเทียมกันด้วยคุณภาพสูงสุด ไม่ว่า

ศูนย์บริการยูดี ทรัคส์ ตาก กับ รางวัล
The Best Dealer - Happy 
Customer Award 2022
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จะเป็นลูกค้าที่มีรถคันเดียว จนถึงฟลีทใหญ่ ลูกค้าประจำาหรือ walk 
in เข้ามา
คุณธีรุตม์ ดูแลทั้งในส่วนทีมขายและทีมบริการ ทั้งสองส่วนงานต้อง
ทำางานสอดคล้องและสื่อสารกัน เพราะเมื่อฝ่ายขายดำาเนินการมอบ
รถให้กับลกูคา้ไปใชง้านแลว้ สว่นงานบรกิารจะตอ้งเขา้มารบัไมต้อ่ใน
การดูแลลูกค้า เพื่อให้การใช้งานรถเกิดประสิทธิภาพสูงสุด รถของ
ลูกค้าสามารถ Uptime ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
 พื้นที่ดูแลของศูนย์บริการตากครอบคลุมพื้นที่ของจังหวัด 
อุตรดิตถ์ ตาก สุโขทัย กำาแพงเพชร ตลาดของรถยูดี ทรัคส์ในโซนนี้
เริม่โตขึน้เรือ่ยๆ ไดร้บัความสนใจมากขึน้ เห็นรถวิง่ใชง้านอยูบ่นทอ้ง
ถนนเพิ่มขึ้น โปรดักซ์ของ UD Trucks พัฒนามาโดยตลอด คุณ
ธีรุตม์ กล่าวว่า “การผสมผสานเทคโนโลยีของวอลโว่อยู่ในยูดี เช่น
เรื่องของระบบเบรกเครื่องยนต์ (Engin Break) เกียร์ออโต้ ซึ่งใน
ทอ้งตลาดทีไ่มใ่ชแ่บรนดจ์ากยโูรเปีย้น ทรัคสไ์มม่รีะบบทีท่นัสมยัเหลา่
นี้ ทำาให้ UD Trucks มีความโดดเด่น

ศูนย์บริการของ ยูดี ทรัคส์ ทุก

ศูนย์ มีมาตรฐานในการทำางานที่

ทัดเทียมกัน เพราะเป็นไปภายใต้

แนวทางทำางานเดียวกัน รางวัล

ต่างๆ ที่ถูกกำาหนดขึ้นนั้น เพื่อ

ส่งเสริมและสร้างสรรค์ให้งาน

บริการของทีมงานพัฒนา

ก้าวหน้า รางวัล The Best 

Dealer - Happy Customer 

Award 2022 เป็นเครื่องวัดผล

ที่ลูกค้ามอบให้เพื่อเป็นกระจก

สะท้อนให้ทีมงานได้เห็นถึงผล

ของความมุ่งมั่นในการทำางาน
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 เราถามคุณธีรุตม์ว่าลูกค้าที่เข้ามารับบริการส่วนใหญ่มุ่งหวังในเรื่อง
อะไรเป็นพิเศษ คุณธีรุตม์ บอกว่า ทุกวันนี้ลูกค้ามีความคาดหวังในเรื่องการ
บริการสูงขึ้น ปัจจุบันระหว่างศูนย์บริการกับลูกค้า มีความสนิทสนมกันมาก
ขึ้น ทำาให้เกิดการสื่อสารระหว่างกันแลกเปลี่ยนข้อมูลกัน เมื่อได้รับการบริการ
ที่ดีกลับไป ทำาให้ลูกค้าเชื่อมั่นในศูนย์บริการ การนำารถเข้าบำารุงรักษาที่ศูนย์ฯ 
ไดรั้บการดแูลดว้ยเคร่ืองไมเ้ครือ่งมอืเทคโนโลยทีีท่นัสมยั ชา่งทีม่คีวามเขา้ใจรถ 
ในขณะเดยีวกันทางศนูยฯ์ เม่ือสร้างมาตรฐานให้กับตัวเองไวส้งูแลว้ ทีส่ำาคญัคอื
ต้องรักษามาตรฐานตรงจุดนี้ไว้ให้ได้
 ขีดความสามารถของศูนย์บริการยูดี ทรัคส์สาขาตาก ในปัจจุบันไม่
ว่าจะเป็นเรื่องของสถานที่ เครื่องมือ บุคคลากร มีความพร้อมเต็มที่ สามารถ
รองรบัลกูคา้ประจำาในปจัจุบนัไดอ้ยา่งสบาย รวมทัง้ลกูคา้ใหมท่ีเ่พิม่ขึน้อยา่งตอ่
เน่ืองดว้ย คณุธีรุฒน์กลา่วถึงธรรมชาตกิารเขา้รับบรกิารของรถเพือ่การพาณิชย์
ในโซนน้ี ฤดรูอ้นรถจะใชง้านเยอะ รถจะเขา้มารับบรกิารเยอะ หน้าฝนรถจะมา
เข้ารับบริการน้อย เพราะการใช้งานรถน้อย ส่วนใหญ่รถบรรทุกในย่านนี้หลักๆ 
จะเป็นรถสิบล้อบรรทุกพวกพืชผลเกษตร ถัดลงมาวิ่งสินค้าอุปโภคบริโภค และ
กลุ่มสุดท้ายคือรถขนส่งน้ำามัน
 งานบริการ การเตรียมความพร้อมของศูนย์บริการยูดี ทรัคส์ ตาก 
ดำาเนินให้สอดคล้องกับจำานวนรถที่ขายออกไป ปัจจุบันมีสี่ช่องซ่อม บวกกับ
ชอ่งเปลีย่นถ่ายน้ำามนัเคร่ือง จำานวนรถสามร้อยกวา่คนัของลกูคา้ทีผ่ลดัเปลีย่น
หมุนเวียนเข้ามารับบริการที่ศูนย์บริการตาก มีทีมงานของศูนย์ยูดี ทรัคส์ ตาก 
ทัง้หมด 16 คน คอยให้บริการ เพือ่ให้เกิดประสทิธิภาพสงูสดุในการทำางาน คณุ
ธีรุตม์กล่าวว่า “การพูดคุยกันในทีมสำาคัญ แต่ละคนดูแลส่วนงานของตนเองให้
ดี ทำาหน้าที่ที่รับมอบหมายให้ดีที่สุด” 
 หัวใจสำาคัญของงานบริการของทีมตาก คุณธีรุตม์กล่าวว่า “เรา
ต้อนรับลูกค้าด้วยความอบอุ่น ไม่ว่าจะเป็นคนขับ หรือเจ้าของ ให้คำาแนะนำา
ข้อมูลการซ่อมชัดเจน การซ่อมต้องให้จบในคร้ังเดียวให้ได้ ตามกำาหนดเวลา 
ลกูคา้จะไดว้างแผนการนำารถกลบัไปใชง้านได ้สำาคญัมาก” “การพดูจากับลกูคา้

ทุกวันนี้ลูกค้ามีความ
คาดหวังในเรื่องการ
บริการสูงขึ้น ปัจจุบัน
ระหว่างศูนย์บริการ
กับลูกค้า มีความ
สนิทสนมกันมากขึ้น 
ทำาให้เกิดการสื่อสาร
ระหว่างกันแลกเปลี่ยน
ข้อมูลกัน เมื่อได้รับการ
บริการที่ดีกลับไป ทำาให้
ลูกค้าเชื่อมั่นในศูนย์
บริการ การนำารถเข้า
บำารุงรักษาที่ศูนย์ฯ ได้
รับการดูแลด้วยเครื่อง
ไม้เครื่องมือเทคโนโลยี
ที่ทันสมัย ช่างที่มีความ
เข้าใจรถ ในขณะเดียวกัน
ทางศูนย์ฯ เมื่อสร้าง
มาตรฐานให้กับตัวเองไว้
สูงแล้ว ที่สำาคัญคือต้อง
รักษามาตรฐานตรง
จุดนี้ไว้ให้ได้
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สำาคญัมาก ตอ้งพดูจาด้วยน้ำาเสยีงทีดี่ การพดูจาสำาคญัมาก 
พนักงานทุกคนต้องระวัง”
 สำาหรับศูนย์บริการยูดี ทรัคส์สาขาตาก มีลูกค้า
นอกพื้นที่ซึ่งวิ่งผ่านเส้นทางนี้ประจำา เลือกที่จะแวะมาเข้า
รับบริการ โดยวางแผนการวิ่งงานให้ช่วงเวลาพอดีมาเข้า
รับบริการที่น่ี เหตุผลสำาคัญคือ ประทับใจในงานบริการ 
โดยเฉพาะรถน้ำามัน แวะมาเข้ารับบริการที่ศูนย์ตากเยอะ 
คุณธีรุฒน์ เปิดเผยกับเรา
 รางวัลที่ได้รับ เป็นรางวัลที่ได้มาจากลูกค้าให้
คะแนน โดยเฉพาะจากพขร. เป็นคนให้คะแนน จากใบ
ประเมนิผล จากการตรวจสอบความพงึพอใจของลกูคา้โดย
มีทีมคอลเซนเตอร์ของยูด ทรัคส์ จะสำารวจความพึงพอใจ
ของลูกค้า โดยโทรหาลูกค้า (Action Service) สอบถาม
ความพึงพอใจของลูกค้าเม่ือเข้ารับใช้บริการ โทรติดตาม
ผลจากลูกค้า ประเมินทุกเดือนจากส่วนกลาง เป้าหมาย
ของการประเมินน้ีคือเพื่อปรับปรุงแก้ไขส่วนที่เป็นปัญหา 
พัฒนาต่อยอดให้ดีขึ้น ทางบริษัทยูดี ทรัคส์จะมีหน่วยงาน 
Customer Service คอยติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด เพราะ
งานบริการนั้นถือเป็นหัวใจที่สำาคัญประการหนึ่ง

ผลของปีที่ผ่านมาน้ัน คะแนนที่ได้รับของที่หน่ึงกับสอง สูสีกันมาก 
แสดงถึงความเข้มข้นในการทำางานที่สูงของแต่ละศูนย์บริการของ 
ยูดี ทรัคส์ในประเทศไทย
 เราถามว่า “รางวัลส่งผลอย่างไรกับทีมงาน” คุณธีรุตม์
ตอบว่า “มีผลเยอะ หน่ึงเป็นความภาคภูมิใจ เป็นกำาลังใจในการ
ทำางาน ทำาให้เกิดความมุ่งที่จะรักษาศักยภาพของการทำางาน ให้สูง
ไว้ตลอดเวลา” ในฐานะของหัวหน้าทีม คุณธีรุฒน์เน้นย้ำาว่า การ
สื่อสารระหว่างกันในทีมสำาคัญ ทุกคนรับรู้ว่างานที่เราทำาให้ผลตอบ
รับกลับมาสู่เราเสมอ เมื่อบริษัทดี เราย่อมดีตามด้วย ผลลัพธ์ที่ดี
มาจากการทำางานที่ดีร่วมกันของทีม
 สำาหรับรถยูดี ทรัคส์คุณธีรุตม์กล่าวว่า ตั้งแต่โมเดลแรก
จนมาถึงปัจจุบันทางบริษัทยูดี ทรัคส์รับฟังเสียงของลูกค้าจากการ
ใช้งาน ไล่แก้ปัญหาที่สะท้อนกลับมา นำาไปปรับเปลี่ยน จนทุกวันนี้
ทุกอย่างลงตัว การใช้งานราบรื่น ไม่ค่อยมีปัญหาเกิดขึ้น
 “ลกูคา้ทกุรายจะไดร้บัมาตรฐานเดยีวกัน บางเร่ืองแมล้กูคา้
จะบ่น เราก็ต้องยอมรับ มองเชิงบวก รับเอาข้อติติงมาปรับปรุงให้ดี
ขึ้น”
 สิ่งสำาคัญเมื่อรถเข้ามารับบริการ ทีมทำางานต้องวิเคราะห์
ปัญหาให้ชัดเจน จากน้ันสื่อสารให้ลูกค้าเข้าใจ ทุกวันน้ีรถรุ่นใหม่ๆ 
สามารถดึงข้อมูลการใช้งานเชิงลึกได้ครบถ้วน เทคโนโลยีพัฒนา
ไปมาก ทำาให้การทำางานของศูนย์ง่ายขึ้น สามารถวิเคราะห์ปัญหา
ต่างๆ ได้ตรงจุด และแก้ปัญหาได้อย่างมีประสิทธิภาพรวดเร็ว เพื่อ
ให้ลูกค้าได้รถกลับไปทำางานได้อย่างตรงตามนัดหมาย เพราะรถเพื่อ
การพาณชิย์นัน้การ Uptime ได้อย่างมปีระสิทธภิาพเปน็เรือ่งสำาคญั
สำาหรับลูกค้า ที่ยูดี ทรัคส์ เข้าใจและให้ความสำาคัญ
 ไม่เพียงเท่าน้ันสำาหรับศูนย์บริการยูดี ทรัคส์ ตาก ยังมี
กิจกรรมเพือ่สงัคมทีท่ำาอยา่งสม่ำาเสมอ เชน่การออกไปถ่ายทอดความ
รู้ให้กับสถานศึกษาในเขตพื้นที่ ล่าสุดได้ออกไปทำากิจกรรมให้ความ
รู้ทางเทคนิคให้กับนักศึกษาวิศวกรรมเครื่องกลทั้งหมดกว่า 60 คน 
จากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ตาก โดยมีการส่งต่อ
ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับรถ วิธีการซ่อม และบำารุงรักษารถบรรทุก 
 ศูนย์บริการของ ยูดี ทรัคส์ ทุกศูนย์ มีมาตรฐานในการ
ทำางานที่ทัดเทียมกัน เพราะเป็นไปภายใต้แนวทางทำางานเดียวกัน 
รางวัลต่างๆ ที่ถูกกำาหนดขึ้นนั้น เพื่อส่งเสริมและสร้างสรรค์ให้งาน
บริการของทีมงานพัฒนาก้าวหน้า รางวัล The Best Dealer - 
Happy Customer Award 2022
เปน็เครือ่งวดัผลทีล่กูคา้มอบให้เพือ่เปน็กระจกสะทอ้นให้ทมีงานไดเ้ห็น
ถึงผลของความมุ่งมั่นในการทำางาน 
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DCVT เดินหน้าลุยตลาดรถบัส ส่งแชสซีส์รถโดยสาร 
Mercedes-Benz รุ่น OH1626L นำาเสนอนวัตกรรม
หนุนผู้ประกอบการขนส่งมวลชนและการท่องเที่ยว ช่วย
ประหยัดต้นทุนพลังงาน คุ้มค่าการลงทุน พร้อมลดมลพิษ 
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
 คุณราล์ฟ เครเมอร์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร 
บริษัท เดมเลอร์ คอมเมอร์เชียล วีฮีเคิลส์ (ประเทศไทย) 
จำากัด หรือ DCVT (ดีซีวีที) กล่าวว่า จากที่ DCVT ได้
รับความเชื่อมั่นและการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้ประกอบ
การด้วยคุณภาพมาตรฐานเมอร์เซเดส-เบนซ์ ล่าสุด เรา
ได้เปิดตัวแชสซีส์บัส Mercedes-Benz รุ่น OH1626L 
ที่ออกแบบมาเพื่อให้ครอบคลุมการใช้งานหลากหลาย
ประเภท ด้วยความยาวรถบัส 12 เมตร ซึ่งจะเพิ่ม
ประสทิธิภาพการใชง้านให้กับผู้ประกอบธุรกิจทัง้การขนสง่
สาธารณะและการท่องเที่ยวระหว่างเมืองได้ดี ตลอดจน
ตอบโจทย์เร่ืองความปลอดภัยและความสะดวกสบายแก่
ผู้โดยสารอย่างเต็มที่
 สำาหรับแชสซีส์รถบัส Mercedes-Benz รุ่น 
OH1626L สามารถนำาไปประกอบเป็นรถโดยสารที่
มีจำานวนที่ น่ังตามกฎหมายกำาหนดได้ทันที ได้รับการ
ออกแบบสำาหรับตัวถังรถโดยสารให้มีขนาดความยาว 12 
เมตร แข็งแรงทนทาน ใช้งานได้ยาวนาน ได้รับการพิสูจน์
ความแข็งแกร่งมาแล้วทั่วโลก ด้วยเคร่ืองยนต์อันทรง
พลัง Mercedes-Benz OM906LA ให้กำาลังสูงสุด 260 

แรงม้า แรงบิดสูงสุด 950 นิวตันเมตร ที่ 1,200–1,600 รอบ
ต่อนาที ระบบเกียร์ MB G85-6, 6 สปีด มาพร้อมระบบด้าน
เทคโนโลยีความปลอดภัยขั้นสูงด้วยระบบป้องกันล้อล็อคจาก
การเบรกกะทันหัน (ABS) Engine Brake ที่เพิ่มกำาลังเบรก
ถึง 30% ด้วยระบบเบรกเครื่องยนต์แบบ Top Brake ซึ่งเพิ่ม
ความปลอดภัยของผู้ขบัขีแ่ละผู้โดยสาร ทัง้ยงัชว่ยประหยดัเชือ้
เพลงิและยดือายกุารใชง้านเพิม่เตมิอกีดว้ย รวมถึงความสะดวก
สบายทีเ่ป็นแนวคดิสำาคญัของเมอร์เซเดส-เบนซด์ว้ยระบบกันสัน่
สะเทือนให้ความรู้สึกนุ่มและสบายสำาหรับผู้ขับขี่และผู้โดยสาร
 ทั้งนี้ DCVT เปิดตัวด้วยราคาแนะนำาขายปลีก 2.65 
ล้านบาท พร้อมแพ็กเกจบริการหลังการขาย ระยะประกัน 2 ปี 
หรือ 200,000 กิโลเมตร สำาหรับระบบส่งกำาลังและเครื่องยนต์ 
แถมฟรีอะไหล่บำารุงรักษา 17 รายการ 4 ปี หรือ 240,000 
กิโลเมตร (แลว้แตร่ะยะใดถึงก่อน) พบกับการเปดิตวัของแชสซสี์
รถบสั Mercedes-Benz รุ่น OH1626L ทีคุ่ม้คา่ในทกุมติไิดแ้ลว้
วันนี้ 
 สำาหรับป ี2023 DCVT ไดว้างแผนรกุตลาดรถบรรทกุ
และรถบัสต่อเน่ือง และยังคงมุ่งมั่นเดินหน้าพัฒนาผลิตภัณฑ์
เพื่อตอบโจทย์และความต้องการของลูกค้าเพื่อเป็นผู้นำาด้านรถ
บรรทกุและรถบสั รวมทัง้เร่งพฒันาเทคโนโลยรีะบบรถยนตเ์พือ่
ลดการปลอ่ยมลพษิ เปน็มติรตอ่สิง่แวดลอ้มตอ่ไปในอนาคต ภาย
ใต้วิสัยทัศน์ “ผู้นำาด้านการขนส่งที่ยั่งยืน - Leading Sustain-
able Transportation”

เดมเลอร์ คอมเมอร์เชียล วีฮีเคิลส์ (ประเทศไทย) 
ส่ง Mercedes-Benz Bus รุ่นใหม่ หนุนผู้ประกอบการขนส่ง และท่องเที่ยว
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Volvo FM13 Smart Eco เป็นหัวลากรุ่นย่อยของ Volvo FM13 เพื่อเป็นอีก
หน่ึงทางเลอืกให้กับผู้ประกอบการขนสง่ในประเทศไทย โดยมกีารพฒันาฟเีจอร์
ในตวัรถให้ชว่ยในเร่ืองของการประหยดัน้ำามนัมากยิง่ขึน้ อกีทัง้สนับสนุนสภาพ
แวดล้อมของผู้ขับขี่ ความปลอดภัย และประสิทธิภาพการทำางาน ที่ดียิ่งขึ้น 
 มร. มาร์ติน ซอมเมอร์ รองประธานฝ่ายขายวอลโว่ ทรัคส์ กล่าว
ว่า “สำาหรับรถหัวลากวอลโว่ รุ่นย่อยใหม่ Volvo FM13 Smart Eco 400 
แรงม้า เป็นอีกรุ่นที่พัฒนาขึ้นเพื่อตอบโจทย์งานขนส่งที่หลากหลาย และมา
พร้อมกับเทคโนโลยีความปลอดภัยที่เพียงพอ หลังจากแนะนำารถรุ่นนี้ลงตลาด
ไปชว่งเดอืนมนีาคม เพือ่สร้างความมัน่ใจให้กับลกูคา้ เราไดม้กีารให้ลกูคา้หลาย
บริษัทได้นำารถไปวิ่งงานจริงเพื่อขับทดสอบสมรรถนะ และพิสูจนเ์รตน้ำามันเชื้อ
เพลงิ โดยมกีารแบกน้ำาหนักตามกฏหมายในหลากหลายเสน้ทาง อาท ิเชน่ เสน้
ทางแม่สอด – ระยอง  เส้นทางขึ้น-ลงเขาในพื้นที่จังหวัดลำาพูน ลำาปาง และ
อื่น ๆ  พบว่าผลตอบรับจากการทดสอบส่วนใหญ่เป็นที่น่าพอใจ เราจึงมั่นใจว่า 
Volvo FM13 Smart Eco จะสามารถตอบโจทย์ในงานขนส่งสำาหรับลูกค้าทั้ง
วอลโวป่จัจุบัน และรวมถึงลกูคา้เจนเนอเรชัน่ใหมท่ีอ่ยากลองใชร้ถบรรทกุยโุรป
ในธุรกิจขนส่ง” 

ประสิทธิภาพการประหยัดเชื้อเพลิงได้มากขึ้น
รถหัวลากวอลโว ่รุน่ยอ่ยใหม ่Volvo FM13 Smart Eco 400 แรงมา้ มาพร้อม
กับ เกียร์ I-Shift ที่มีระบบซอฟต์แวร์อัพเดตใหม่ใหม่ G-Version ช่วยให้การ
เปลี่ยนเกียร์แม่นยำา และเร็วขึ้นถึง 30 % ให้การขับขี่นุ่มนวล ลื่มไหล การ
ส่งถ่ายกำาลังได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อการประหยัดเชื้อเพลิงที่ดียิ่งขึ้น

เพิ่มสมรรถนะงานขนส่งให้มีประสิทธิภาพสูงสุด
ด้วยคุณสมบัติของช่วงล่างถุงลม อัพเกรดใหม่ ที่มีขนาดใหญ่ชึ้น ปรับปรุงให้
เหมาะสมกับตลาดเอเชียที่มีอากาศร้อนโดยเฉพาะ ทำาให้มีสมรรถนะในการรับ
น้ำาหนักได้อย่างยอดเยี่ยม และให้การขับขี่ที่ดียิ่งขึ้น สนับสนุนพนักงานขับรถ
ให้สะดวกสบายไม่เมื่อยล้าแม้ต้องขับรถทางไกล
หัวเก๋งมีพื้นที่ในการทำางานที่กว้างขวางยิ่งขึ้น พร้อมให้ทัศนวิสัยดียิ่งขึ้นด้วย
หน้าต่างบานใหญ่ แนวขอบประตูที่ต่ำากว่าเดิม แผงกระจกใหม่ และยังมีแผง
แดชบอร์ดหน้าปัดเรือนไมล์ขนาด 12 นิ้วแบบ Full digital พร้อมให้ข้อมูล
ที่ครบครัน 

ยกระดับระบบความปลอดภัยเพื่อช่วยหลีกเลี่ยงอุบัติเหตุ
การขับขี่มีความสะดวกสบายและปลอดภัยขึ้นด้วยระบบควบคุมความเร็ว
อัตโนมัติ (Adaptive Cruise Control: ACC) ที่ทำางานได้จนถึงความเร็ว
ที่ 0 กม./ชม. และระบบควบคุมความเร็วอัตโนมัติแบบดาวน์ฮิลล์ (Downhill 
Cruise Control) ทีส่ัง่งานเบรกลอ้โดยอตัโนมตัเิมือ่จำาเปน็ตอ้งใชแ้รงเบรกเปน็
พิเศษเพื่อรักษาความเร็วขณะขับลงทางลาดให้คงที่ ระบบเบรกอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronically controlled Brake System: EBS) ซึ่งเป็นระบบเบื้องต้นที่
ทำางานร่วมกับคุณลักษณะด้านความปลอดภัยอื่นๆ

การบำารุงรักษาตัวรถยังวอลโว่ ทรัคส์ ยังมีรอบการเปลี่ยนถ่ายน้ำามันเครื่องที่
ยาวนานสงูสดุทกุ 75,000 กม. หรอืทกุ 12 เดอืน ซึง่เปลีย่นแปลงตามลกัษณะ
การใช้งาน และความหนักเบาในการใช้รถ  และยังให้การรับประกันอะไหล่แท้ 
2 ปีหากมีการเข้าการบริการที่ศูนย์บริการ ดังนั้นการลงทุนในรถบรรทุกยุโรป 
แบรนด์วอลโว่ ผู้ประกอบการจะสามารถใช้งานรถได้อย่างยาวนาน 
  

วอลโว่ ทรัคส์ เปิดตัว 
Volvo FM13 Smart Eco 
สมรรถนะดีขึ้น ประหยัดน�้ามันกว่า
เดิม มาพร้อมฟีเจอร์พัฒนาใหม่ช่วย
ให้ประหยัดน�้ามัน และตอบโจทย์งาน
ที่หลากหลาย ให้ความมั่นใจลูกค้า 
พร้อมน�ารถไปให้ทดสอบทุกเส้นทาง
ขนส่ง



Asian Trucker 46News & Update

ตามนโยบายของบริษัทฯ ที่พร้อมเป็นผู้นำาแห่ง
การเปลี่ยนแปลงรถบรรทุก และรถโดยสาร ที่
ไม่ใช่แค่สร้างกำาไรสูงสุดและนำาสิ่งดีๆ ให้กับลูก
ค้าฮีโน่เท่าน้ัน แต่ยังคงเดินหน้าสร้างสรรค์สิ่ง
ดีๆ สู่สังคม อย่างต่อเนื่อง
 เมือ่วนัที ่12 พฤษภาคม 2566 ทีผ่่าน
มา มิสเตอร์ เคน อิวาโมโต้ กรรมการผู้จัดการ
ใหญ่ บริษัท ฮีโน่มอเตอร์สเซลส์ (ประเทศไทย) 
จำากัด เข้าร่วมพิธีเปิดโครงการ “สร้างนักขับรถ
มืออาชีพโดยโรงเรียนการขนส่ง” โดยความร่วม
มือระหว่าง ฮีโน่ฯ และ กรมการขนส่งทางบก 
ในโอกาสน้ีไดรั้บเกียรตเิปน็อยา่งสงูจากทา่นรอง
อธิบดฝ่ีายวชิาการ กรมการขนสง่ทางบก คณุสริิ
รัตน์ วีรวิศาล และ ท่านประธานสหพันธ์ขนส่ง
ทางบก คุณอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง พร้อมนายก
สมาคมขนส่งจากทั่วประเทศ เข้าร่วมงานดัง
กล่าวด้วย ณ ศูนย์สอนขับรถบรรทุกขนาดใหญ่  
กรมการขนส่งทางบก อ.ลำาลูกกา จ.ปทุมธานี      
 วัตถุประสงค์ของโครงการน้ี รอง
อธิบดีฝ่ายวิชาการ กรมการขนส่งทางบก 
กระทรวงคมนาคม คุณ สิริรัตน์ วีรวิศาล กล่าว
ว่า “รัฐบาลรวมถึงกรมการขนส่งทางบก ได้
มีนโยบายในการพัฒนาการขนส่งทางถนนให้มี
ประสิทธิภาพ ซึ่งองค์ประกอบสำาคัญที่จะทำาให้
บรรลุเป้าหมายได้น้ันก็คือ “พนักงานขับรถที่มี
คณุภาพ” โดยพนักงานขบัรถทีด่น้ัีนตอ้งประกอบ
ด้วยทั้งทักษะ ความสามารถ และประสบการณ์ 
เพื่อที่จะสามารถขับขี่ได้อย่างปลอดภัยและเป็น
มติรตอ่สิง่แวดลอ้ม สำาหรบัโครงการสรา้งนักขบั
รถมืออาชพีโดยโรงเรียนการขนสง่น้ี เปน็อกีหน่ึง
ในความมุ่งม่ันของกรมการขนสง่ทางบกทีจ่ะผลติ
พนักงานขับรถผู้มีคุณภาพ และทักษะออกสู่ภาค
การขนส่ง โดยดึงเอาศักยภาพของโรงเรียนการ
ขนส่ง กรมการขนส่งทางบก ที่มีความพร้อมทั้ง
ด้านวิชาการ บุคลากร และสถานที่ ร่วมกับการ
สนับสนุนของภาคเอกชน นั้นคือ บริษัท ฮีโน่มอ
เตอร์สเซลส ์(ประเทศไทย) จำากัด ทีม่คีวามใสใ่จ

ต่อการพัฒนาคุณภาพของพนักงานขับรถ ได้
สนับสนุนทั้งงบประมาณและรถที่ใช้สำาหรับ
ฝึกหัดขบัให้กับผู้รบัการอบรมคร้ังน้ีซึง่เรามอง
ว่า นอกเหนือจากการพัฒนาทักษะของผู้ขับขี่ 
ยังเป็นการสร้างแรงงานที่มีคุณภาพ เข้าสู่
ตลาดแรงงาน และต่อจากนี้ จะมีโครงการดีๆ 
อย่างต่อเนื่อง จากความร่วมมือกัน ระหว่าง
กรมการขนส่งทางบก และ บริษัท ฮีโน่มอเต
อร์สเซลส์ (ประเทศไทย) จำากัด
 วัตถุประสงค์ดังกล่าว สอดคล้อง
ตรงตามวัตถุประสงค์ของ บริษัท ฮีโน่มอ
เตอร์สเซลส์ (ประเทศไทย) จำากัด โดยทาง 
คุณเดย์ ยิ่งชล กรรมการรองกรรมการผู้
จัดการใหญ่ ได้กล่าวว่า โครงการน้ีเป็นหน่ึง
ในโครงการของแผนแม่บทที่ฮีโน่ได้วางแผน
เร่ืองการอบรมพนักงานขับขี่ ฮีโน่ฯ มีการ
สร้างและพัฒนาผู้ขับขี่ ตั้งแต่คอร์สอบรม
พื้นฐาน สำาหรับผู้ยังไม่มีใบอนุญาตขับขี่ จน
สามารถมาเรียนรู้พื้นฐานใช้งานรถบรรทุกฮี
โน่, การขับประหยัดน้ำามัน,การขับขี่ปลอดภัย 
เปน็การปูพื้นฐานความรูร้ถบรรทุกกอ่นใช้งาน
จรงิ  ทา่นสามารถอบรมผ่านทาง E-learning 
ได้ตลอดเวลา และ ยังมีหลักสูตรอบรมขั้น 
Advance ที่เรียกว่า Hino Smart Driver 
หรือ โครงการขับขี่รถยนต์บรรทุกฮีโน่อย่าง
มืออาชีพ ซึ่ง เนื้อหาอบรมครอบคลุมทั้ง 3 
หลักสูตรของรถบรรทุก, รถบรรทุกลากจูง
รถก่ึงพ่วง และรถบรรทุกลากจูงรถพ่วง ดัง
นั้น หากมองในภาพรวมทั้งหมด ฮีโน่วางแผน
ในเรื่องของการฝึกอบรมผู้ขับขี่ ตั้งแต่ต้นน้ำา 
ถึงปลายน้ำา คุณสามารถที่จะเข้ามาอบรมกับ
ทางฮีโน่โดยยังไม่มีพื้นฐาน จนสามารถมีใบ
ขับขี่ไปประกอบอาชีพได้ ที่สำาคัญหลักสูตร
ของฮีโน่ฯ รับรองของกรมการขนส่งทางบก 
ที่ถือได้ว่าเป็นความร่วมมือที่ดีเยี่ยมระหว่าง
ภาครัฐบาล และเอกชน  คุณอภิชาติ  
ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การขนส่งทาง

บกแห่งประเทศไทย ในฐานะผู้ประกอบ
การ  กล่าวว่า “โครงการนี้ ถือว่าเป็น
โครงการที่ดีเยี่ยม ต้องขอขอบคุณ กรม
การขนส่งทางบก และ บริษัท ฮีโน่มอเต
อร์สเซลส์ (ประเทศไทย) จำากัด ที่ให้การ
สนับสนุนโครงการดีๆ อย่างนี้ 
 โครงการ “ สร้างนักขับรถมือ
อาชีพโดยโรงเรียนการขนส่ง ” มีจำานวน
ทั้งหมด 30 คน ระยะเวลาเรียน 5 วัน 
เริ่มตั้งแต่วันที่ 12 – 16 มิถุนายน 2566 
โดยไม่มีค่าใช้จ่าย รวมที่พักและอาหาร
ตลอดการอบรม โดยการอบรมจะแบ่ง
เป็นภาคทฤษฎีว่าด้วยความรู้กฎหมายว่า
ด้วยการจราจรทางบก กฎหมายว่าด้วย
รถยนต์ กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทาง
บก กฎหมายว่าด้วยทางหลวง กฎหมาย
ว่าด้วยการคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ 
กฎหมายแพ่งและกฎหมายอาญา ความ
รู้เก่ียวกับการประกันภัยและความรับผิด 
ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับการขนส่งวัตถุ
อนัตราย ขอ้ปฏบิตัเิมือ่เกิดเหตฉุกุเฉนิและ
การให้ความช่วยเหลือและปฐมพยาบาล 
จิตสำานึกและมารยาทในการขับรถ การ
คาดการณ์อุบัติเหตุ (Hazard -*Percep-
tion) มนุษย์สัมพันธ์และมารยาทในการ
ขับรถ เป็นต้น
 ส่วนของภาคปฏิบัติจะการ
ตรวจเช็ครถและอุปกรณ์ต่างๆ การหมุน
พวงมาลยั วธีิดจุูดบอดของรถเพือ่ปอ้งกัน
อันตราย การขับรถเวลากลางคืน และ
การฝึกหัดขับรถ มากถึง 13 ฐานฝึก โดย
การอบรมในคร้ังน้ี ผู้เรียนจะฝึกจากรถ
บรรทุก 6  ล้อ ทั้งในรุ่น Hino 300 in-
novator และ Hino 500 FC Dominator 
โครงการน้ีจะเปน็ฟนัเฟอืงสำาคญัในการขบั
เคลื่อนธุรกิจของประเทศ และการพัฒนา
ที่ยั่งยืนได้อย่างแน่นอน

บริษัท ฮีโน่มอเตอร์สเซลส์ (ประเทศไทย) จ�ากัด ร่วมกับ กรมการขนส่งทางบก จัดโครงการ 
สร้างนักขับมืออาชีพโดยโรงเรียนการขนส่ง เพื่อสร้างนักขับรถที่มีคุณภาพ



ได้รบัความเชื�อถือ เป�นผูน้ําในตลาด
สนิค้า OEMs ระดับโลก 
เป�นผลิตภัณฑ์ที�ออกแบบจากประเทศ
สเปน
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